
Cena tb  egzemplarz I f  grt*>rv. Cena za egzemnlarz 15 groszy.

GÓRNOŚLĄZAK
Piimo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

g o r n o s l ą z a k  Przez lud — dla ludu!
wychodzi 6  razy w  tygodniu i kosztuje '----------

miesięcznie 3.—  zl. TELEFON Nr. 1414.
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA 
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr,

REDAKCJA i EKSPEDYCJA 
znaiduie się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr 169.

Zakon 00. Jezuitów 
a Hiszpania.

Rewolucja hiszpańska, burząc dawne 
rządy  królewskie, skierowała ją również 
przeciw  zakonom katolickim, przedsta
wiając je jako ostoję „rządów reakcji" i 
współwinnych „gnębienia ludu“. Nie
nawiść przewódców rewolucji hiszpań
skiej skierowała się przedewszystkiem 
przeciw zakonowi OO. Jezuitów. W arto 
przyjrzeć się, jak w  świetle praw dy w y 
gląda rola tego zasłużonego zakonu w 
p racy  społecznej Hiszpanji.

Hiszpański „Związek Przyjaciół O- 
św ia ty"  złożył prezesowi rady  ministrów 
memorjał, w  którym występuje przeciw
ko oszczerstwom, jakie obecnie są mio
tane na T ow arzystw o Jezusowe.

Memorjał składa się z wielu części, 
nbejrnujących całokształt pracy kultural
no-oświatowej Jezuitów hiszpańskich. 
Jeden z jęg0 rozdziałów omawia rolę J e 
zuitów, jako dobroczyńcę ludu. S tw ier
dzono tam przy pomocy cyfr i dokumen
tów, ze Jezuici opiekowali się całemi 
rzeszami ludów emi a przedewszystkiem 
dziećmi robotniczemi, którym udzielali 
bezpłatnie nauki. W  Madrycie w pro
wadzonym przez nich katolickim instytu 
cie rzemiosł i przemysłu uczyło się bez
płatnie więcej niż 5.000 robotników. W  
Burgos w  Bilbao członkowie T ow arzy
s tw a  Jezusowego zbudowali kilkadzie
siąt tanich domów dla robotników. W 
Madrycie kierują oni wielkim patronatem 
szkolnym, gdzie dotychczas otrzymało 
naukę więcej niż 400.000 (dosłownie 
cz terysta  tysięcy) synów robotniczych. 
W  bezpłatnych szkołach w Chamartin 
de la Rosa uczą Jezuici 300 chłopców, 
synów robotników, w  Valladolid więcej 
niż 400, w  Walencji więcej niż 500. w 
Barcelonie, stolicy Katalonji, 10.000 itd. 
W  robotniczych dzielnicach Madrytu 
rozdali oni więcej niż 100.000 obiadów a 
w wielu miastach Hiszpanji poświęcali 
się działalności społecznej, zakładając 
przeróżne instytucje ubezpieczeniowe i 
troszcząc się gorliwie o zbiedzony prole
tariat miejski.

Niezwykle dodatnfą rolę odegrali też 
Jezuici hiszpańscy w dziedzinie nauko
wej. W  katolickim instytucie rzemiosł i 
sztuk otrzymało wykształcenie bardzo 
w :elu elektromechaników, którzy następ
nie cieszyli się doskonałą opinją w  Euro
pie i Ameryce i zajęli odpowiedzialne sta 
ńowiska w  przemyśle. Św iatow y roz
głos zdobył sobie wychow anek jezuicki 
Berez del Pulgar. Uniwersytet jezuicki 
w Deusto i uniwersytet papieski w  Co- 
ńiillas mają wybitnych uczonych a je
zuickie obserwatorium sejsmograficzne 
W Tortozie słynie na cały świat.

Bardzo znanym jest również badacz 
bzęsienia ziemi, ks. Navarro  Newman, 
^azw iska  Jezuitów Vines‘a, Algue‘a i 
j’aura y  Rodes z obserwatorium w La 
Cabana i Manilla rozsławiły imię Hisz- 
Danji, ich prace naukowe zostały w yzy 
w ane przez m arynarkę handlową i wo- 
lenną. Jezuici hiszpańscy mają dziś wie-
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Skromne wyniki konferencji londyńskiej.
Londyn. (PAT.) Konferencja londyń

ska, z którą tyle wiązało się nadziei, za
kończyła się bez uchwytnych i zasadni
czych wyników. Świadczy o tern nastę
pujący komunikat, w ydany po zakończe
niu konferencji londyńskiej: Niedawne 
nadmierne wycofywanie kapitałów z 
Niemiec w ytw orzy ły  ostry finansowy 
kryzys. W ycofywanie to było spowo
dowane brakiem zaufania, nieusprawie
dliwione ani gospodarczą, ani budżetową 
sytuacją kraju. W  celu zapewnienia 
utrzymania finansowej równowagi Nie
miec, co leży w interesie całego świata, 
państwa reprezentowane na konferencji 
są gotowe do współpracy w granicach 
możliwości w  celu przywrócenia zaufa
nia. Rządy, reprezentowane na konfe
rencji są gotdwe polecić do rozpatrzenia 
finansowym instytucjom w odnośnych 
krajach następujących propozycyj, któ
rych celem jest niezwłoczna poprawa 
sytuacji. Przedłużenie na okres trzech 
miesięcy kredytu 100 milj. dolarów, nie
dawno udzielonego Reichsbankowi przez 
banki centralne w porozumieniu z Ban
kiem W ypłat Międzynarodowych. Od
powiednie zarządzenia winne być podjęte 
przez instytucje finansowe różnych kra
jów w celu utrzymania rozmiaru kredy
tów już przyznanych Niemcom. Konfe
rencja zaleca, by Bank W ypłat Między
narodowych wyłonił niezwłocznie komi
tet przedstawicieli, mianowanych przez 
banki emisyjne zainteresowane w zbada
niu spraw y rozmiaru dalszych kredy
tów, potrzebnych dla Niemiec, w  celu 
zbadania możliwości zmiany części kre
dytów krótkoterminowych na kredyty  
długoterminowe. Konferencja z zacieka
wieniem wysłuchała oświadczenia dr. 
Briininga,. dotyczącego wspólnej gw a
rancji niedawno oddanej przez przemysł 
niemiecki do dyspozycji Golddiskonto- 
banku. Konferencja jest zdania, iż gw a
rancja tego rodzaju powinna umożliwić 
stworzenie zdrowej podstaw y do zno- 
wienia normalnych operacyj kredytów 
międzynarodowych. Konferencja uważa, 
iż o ile te zarządzenia będą przeprowa
dzone całkowicie, to s tw orzą one pod
stawę dla dalszej dobrej stałej akcji. 
Komunikat podpisali Mac Donald jako 
przewodniczący konferencji, oraz sir 
Maurice Hankoy jako sekretarz gene
ralny.

Konferencja postanowiła również, iż 
komitet rzeczoznawców będzie nadal 
opracow yw ał szczegółowo zarządzenia 
konieczne do realizacji propozycji Hoo-

vera o zawieszeniu długów międzypań
stwowych.

Interesy Anglji są odmienne od intere
sów  Ameryki i Francji.

Londyn. PAT. W czorajszy „Ti
mes", omawiając w  artykule wstępnym 
p. t. „Stracona okazja* wyniki konferen
cji londyńskiej, stwierdza, że poważnych 
rezultatów nie osiągnięto, gdyż Niem
com nie udzielono kredytów długotermi
nowych ani nawet krótkoterminowych i 
Briining powraca do Berlina z pustemi 
rękoma. „Times" zaznacza, że bezsku- 
tecznem byłoby ukryw ać rozczarow a
nie, które będzie bardzo ogólne w Wiel
kiej Brytanji, z powodu nikłych wyni
ków zgromadzenia, mogącego zrobić 
tak wiele, by doprowadzić świat ponow
nie do dobrobytu. Dziennik zrzuca odpo
wiedzialność za to na Francję i Ame
rykę, twierdząc, iż dopóki Ameryka 
zbywa podjęcie dyskusji na temat dłu
gów wojennych a Francja na temat od
szkodowań, niema m owy o trw ałem  za
łatwieniu niemieckiego zagadnienia go
spodarczego. Po paru słowach pociesza
jących, że jednak czasu całkowicie nie 
zmarnowano, albowiem konferencja lon
dyńska postanowiła utrzymać ulokowa
ne w Niemczech kredyty, oraz po w e
zwaniu Niemiec do podjęcia energicz
nych środków zaradczych, celem samo
obrony gosp., Times powraca do poprze
dniego tematu, podkreślając, że chwilo
wo zarówno Francji jak i Ameryce udało 
się usunąć od istotnego zagadnienia, 
lecz długo się już od niego nie będzie 
można uchylać, gdyż za rok powrót do 
status quo z przed moratorium Hoovera 
nie będzie możliwe. Jedynemi możli
wościami są chaos lub rewizja. Ar
tykuł „Timesa" jest znamienny, jako u- 
zupełniająca ilustracja nieporozumienia, 
które zaszło na konferencji londyńskiej 
pomiędzy Snowdenem a Stimsonem. Ar
tykuł wskazuje również na to, że inte
resy Wielkiej Brytanji stoją w rażącej 
sprzeczności z interesami zarówno Fran 
cii, jak i Stanów Zjednoczonych.

T ylko Francja m oże uratować Niemcy
Paryż. (PAT.) Komentarze prasy po

rannej o przebiegu obrad konferencji 
londyńskiej są mniej więcej zgodne. 
Dz'enniki najrozmaitszych odcieni poli
tycznych w yrażają  zdanie, że środki, 
które zaleca konferencja, są tylko pół
środkiem, nie zażegnywującym złego 
i mogącym zmusić Niemcy do zw róce
nia się na jesieni z ponowną prośbą o po
moc finansową. Ponieważ do tego cza
su sytuacja finansowa w Anglji się nie

lu świetnych pisarzy, pracujących na 
polu teologji, historji, bibljografji i socjo
logii a cztery w ydaw ane przez nich cza
sopisma są bardzo cenione w świecie 
naukowym Oto tytuły tych czasopism: 
„Razón y Fe", „Estudios Ecclesiasticos", 
„Iberica" i „Annales del I. C. A. L.“ ; to 
ostatnie poświęcone jest studjom z dzie
dziny elektrotechniki (!).

Jak  w  świetle pow yższych danych

wygląda zarzut, że Jezuici hiszpańscy 
są rzecznikami wstecznictwa i zacofa
nia? Zarzut taki podyktować może tyl
ko zazdrość. W zorowe instytucje nau
kowe i opiekuńcze Jezuitów w Hiszpanji 
są solą w oku dla masonerji. W  całej 
Hiszpanji ludność, znająca istotny stan 
rzeczy, występuje energicznie przeciw
ko zawistnym głosom, domagającym się 
wydalenia Jezuitów z kraju.

poprawi, a banki amerykańskie będą po 
dawnemu ponosiły olbrzymie ciężary 
inwestycyj, poczynionych przez nie w  
Niemczech, jedna Francja będzie mogła 
skutecznie interweniować a przerwane 
przez niefortunną podróż do Londynu 
rokowania paryskie będą siłą rzeczy  
wznowione. Staje się z dnia na dzień 
coraz bardziej oczywistem, że prawdzi
we rozwiązanie zagadnienia europej
skiego leży w rozstrzygnięciu zagadnie- 
nia francusko-niemieckiego.

Cała prasa tedy powstaje przeciwko 
przeszkodom, jakie z poza kontynentu 
europejskiego (a więc przez Amerykę) 
wysuwane są przeciwko porozumieniu 
m'ędzy Francją a Niemcami, które, gdy
by zostało osiągnięte na zasadzie przez 
Fiancję proponowanej, okazałoby się 
najlepszą podwaliną pokoju światowego.

Są politycy -— zaznacza biuletyn 
ekonomiczny agencji „Radio" — którzy 
obawiają się bezpośredniego porozumie
nia między Francją a Rzeszą niemiecką, 
ponieważ ich wychowanie polityczne 
i dyplomatyczne wpoiło w nich zasadę 
konieczności utrzymania w  Europie s ta
łych tarć, aby zapewnić swe nad nią 
panowanie. Oto cała kwestja polega na 
tern, że w interesie Francji i Niemiec le- 
piejby było zorganizować swe własne 
losy, dążąc o wspólnym wysiłku do 
ustalenia porządku i trwałej pomyśl-
nosci.

Dyplomatyczne m owy.
Londyn. PAT. Przem aw iając ną 

końcowem posiedzeniu konferencji mi
nistrów Laval wyraził nadzieję, iż roz
mowy, jakie przeprowadzono, będą 
wstępem do szeregu dalszych, które do
prowadzą do 'Współpracy politycznej 
francusko - niemieckiej. Stimson pod
kreślił znaczenie rozmów francusko- 
niemieckich, przepowiadając, iż dopro
wadzą one do przywrócenia zaufania w 
całym świecie. Mówiąc o konferencji 
Stimson stwierdził, iż był świadkiem 
wielkiego wydarzenia, którego wyniku 
oczekiwał z upragnieniem. Briining, za
bierając głos, zwrócił się ze szczegól- 
nem podziękowaniem do Am erykan za 
udzielenie Niemcom pomocy, poczem w 
mocnych słowach dał wyraz przeświad
czeniu o doniosłości współpracy francu- 
sko-niemieckiej dla sprawy zaufania. 
Grandi w yraził  nadzieję, iż konferencja 
da początek nowej atmosferze w  całym 
świecie, która zapewni szczególnie dzie
dzinę dobrych stosunków pomiędzy na
rodami Europy.

Ministrowie angielscy odwiedzą 
Berlin.

Londyn. (PAT). Mac Donald i Hen
derson udadzą się do Berlina z począt
kiem przyszłego tygodnia. Henderson 
wyjedzie z Londynu w  niedzielę. Mac 
Donald uda się do Berlina samolotem w 
poniedziałek. W izyta  angielskich mini
s trów  w Berlinie będzie krótkotrw ałą , 
prawdopodobnie powrócą oni do Londy 
nu w  środę..



Dobry stan bilansu Banku Polskiego.TELEGRAMY.
Odrzucenie wniosków o redukcję 

w  Hucie Pokój.
Katowice. PA T. Na skutek wniosku 

zarządu huty  „Pokoju44 w Nowym  B yto
miu o zredukow anie 23 robotników  od
działu fabrykacji piły z powodu unie
ruchom ienia na 4— 5 m iesięcy, kom isarz 
dem obilizacyjny po zbadaniu w arunków  
zgodził się na w strzym anie p racy  w  po
w yższym  oddziale na czas 4—5 m iesię
cy , nie uwzględnił jednak wniosku o 
zwolnienie 23 robotników z pracy, lecz 
polecił zatrudnić ich w  innych działach 
p racy  huty „Pokoju44.

Szowinizm narodowy w  Berlinie 
szaleje.

Berlin. PA T. W  Berlinie w yśw ietla
ny jest obecnie film o P rusach  W scho
dnich, zaw ierający  ostre  w ystąpienia 
rew izjonistyczne i antypolskie. Jak  do
nosi dem okratyczny „Berliner Zeitung44, 
prem jera filmu zakończyła się niesłycha
ną dem onstracją, sk ierow aną przeciw ko 
niegerm ańskim  sąsiadom  Niemiec.

Szwajcarja domaga się wolnej strely 
między Szwajcarją a Francją.

Paryż. PA T. D ecyzja rządu szw aj
carskiego odesłania do M iędzynarodo
wego T rybunału  w  Hadze sp raw y  w ol
nej strefy  francusko - szw ajcarskiej przy 
jęta została w  P aryżu  przez koła poli
tyczne ze zdziwieniem . W  P a ry żu  spo
dziew ano się raczej, że Szw ajcarja  za
żąda od Francji odłożenia na pewien 
czas dalszego kontynuow ania rokow ań.

Aresztowanie komunistów 
w  Hiszpanji.

Madryt. (PAT). W ładze zamknę
ły  ośrodki syndykalistyczne, aresztując 
ich kierowników. Ogółem aresztowano 
44 osoby. W Sewilli syndykaliści usiło
wali uwolnić aresztowanych sw ych to
w arzyszy, policja jednak udaremniła ten 
zamiar, dając do tłumu strzały, klika o- 
sób zostało ciężko rannych. Podobny 
wypadek miał miejsce w  Kadyksie, gdzie 
również kilka osób odniosło rany.

O współpracę muzułmanów 1 arabów- 
chrześcijan.

Jerozolima. PA T. Na uroczystości o- 
tw arc ia  lokalu S tow arzyszen ia  M łodzie, 
ży M uzułmańskiej w  Jaffie, W ielki Mufti 
w ygłosił przem ówienie, w  którem  dał 
w yraz  przekonaniu, iż praca nad jedno
ścią arabską i islam ską w yjdzie na ko
rzyść nietylko muzułmanom, lecz i ara- 
bom -chrześcijanom , k tó rych  język i 
w spólność in teresów  łączy  w  jeden na
ród arabski. W  dalszym  ciągu sw ego 
przem ów ienia w ystąpił W . Mufti prze
ciwko sjonizmowi, uważając go za naj
w iększe niebezpieczeństwo, zagrażają
ce jedności arabskiej, i naw ołując do so
lidarnego zw alczania tego niebezpie
czeństw a.

W arszawa. PA T. Bilans Banku P o l
skiego za drugą dekadę lipca br. w yka
zuje zapas złota 567.830.000 zł., t. j. o
34.000 zł. więcej, niż w  poprzedniej de
kadzie. Pieniądze i należności zag ra
niczne, zaliczone do pokrycia, zmniej
szy ły  się o 38.058.000 do 167.217.000 zł., 
natom iast niezaliczone do pokrycia w zro 
sły  o 11.398.000 zł. do sum y 131.349.000 
zł. Portfel w ekslow y w ykazuje zw ięk
szenie o 7.923.000 zł. i w ynosi 578.786 
tys. zł. Pożyczki zastaw ow e w zrosły  
o 2.954.000 do 81.303.000 zł. Inne ak ty -

W arszawa. (PAT). Zarząd G łów 
ny Ligi O chrony Pow ietrznej i p rzeciw 
gazow ej przyznał ostatn io  Związkowi 
Awiacyjnem u studentów  politechniki 
lw ow skiej subsydjum  w  kwocie 3 tys. 
zł. na dokonanie zakrojonej na szeroką 
skalę w ypraw y  szybow cow ej, k tóra o- 
biega tereny  w ojew ództw  lwowskiego, 
krakow skiego, stanisław ow skiego i kie
leckiego. W ypraw a ta będzie miała za 
zadanie w ynalezienie szeregu terenów  
w  tych  w ojew ództw ach dla ułatw ienia

Londyn. (PAT.) Agencja R eutera  do
nosi, iż w  W aszyngtonie ogłoszone zo
s ta ły  przez departam ent handlow y dane 
s ta tystyczne, wykazujące poważne za
burzenia gospodarcze, przeżyw ane obe
cnie przez wszystkie państwa. Jako 
ilustracja szczególna przytoczona jest 
sy tuacja w  Niemczech, gdzie w  okresie

Również bank angielski podniósł 
stopę.

Londyn. PAT. Bank Angielski pod
niósł stopę dyskontow ą z 2 i pół do 3 i 
pół proc. Jest to proc. k tó ry  płacić trzeba 
orzy sprzedaw aniu bankow i weksli. Pod 
niesienie stopy dyskontow ej św iadczy o 
odczuw anych rów nież przez bank an
gielski trudności finansow ych.

Wiedeń. PA T. W  zw iązku z ogólną 
m iędzynarodow ą sytuacją finansową, 
austrjacki Bank N arodow y podniósł sto 
pę dyskontow ą z 7 do 10 proc.

Atak bombowy na Londyn.
Londyn. PA T. P ie rw szy  etap ćw i

czeń lotniczych, sym ulujących wojnę po
w ietrzną ponad Londynem , zakończył 
się w czoraj o świcie. Zgórą 80 sam olo
tów dokonało kolejno ataku z 4 różnych 
kierunków  na najw ażniejsze punkty o- 
kręgu londyńskiego. Bom bardow anie 
tych punktów  było utrudnione z powodu 
gęstej m gły, co w  praw dziw ej wojnie 
byłoby przeciw nie okolicznością bardzo

w a zw iększyły  się o 4.42.00 i w ynoszą
144.356.000 zł. W  pasyw ach pozycja na
tychm iast p łatnych zobowiązań w zrosła 
o 3.443.000 do sumy 297.100.000 zł. O- 
bieg biletów  bankow ych zm niejszył się 
o 17.024.000 zł. do 1.170.375.000 zł. Sto
sunek procentow y pokrycia obiegu bile
tów i natychm iast p łatnych  zobowiązań 
Banku w yłącznie złotem  w ynosi 38.69 
proc., pokrycie kruszcowo - walutowe 
50.09 proc., w reszcie pokrycie złotem  
samego tylko obiegu biletów  banko
w ych w ynosi 48.52 procent.

m iejscowym  kom itetom  L. O. P . P . pro
pagandy szybow nictw a, zakładania kó
łek szybow cow ych etc. Zw iązek Awja- 
cyjny, którego rola rozw oju polskiego 
szybow nictw a jest bardzo doniosła, o r
ganizuje tę w ypraw ę w  końcu bież. m ie
siąca. P o trw a ona zapew ne do jesieni, 
zebrany zaś m aterjał będzie podstaw ą 
do odbycia na wiosnę przyszłego roku 
szeroko zakrojonych prac w  tej dziedzi
nie.

7-miu m iesięcy na dzeń 31 grudnia 1930 
roku niedobór bilansu handlowego osią
gnął 1500 milj. dolarów, kiedy jedno
cześnie państw o to zmuszone było za
płacić tytułem  reparacyj 2500 milj. do
larów . Aby z tej opresji w yprow adzić 
państw o rząd niemiecki zmuszony był 
pożyczyć 3805 milj. dolarów.

korzystną. Ćwiczeń dokonyw ano na 
wysokości minimum 5000 stóp. Badanie 
spraw ozdań arb itrów  fikcyjnej walki 
w ykaże, czy obrona pow ietrzna L ondy
nu by ła  zdolna do odparcia ataku.

Pola pod Dynaburgiem w yniszczone  
przez burzę.

Dynaburg. PA T. Nad D ynaburgiem  
(inaczej Dźw ińsk nad gran. polsko-łotew  
ską) szalała gw ałtow na burza. N ajbar
dziej ucierpiała m iejscowość letniskow a 
Pohulanka w  pobliżu Dynaburgu. H ura
gan obalił przeszło 1500 starych drzew  
sosnowych, które padając na porozsta
wiane w  lesie wille, zniszczyły je nie
mal kompletnie. W  m iejscowości Sw en- 
ten, 25 km. od Dynaburgu, spadł nieby
wałej wielkości grad. 8 ziarnek tego 
gradu w ażyło 400 gramów. Na prze
strzeni kilkunastu kilometrów kwadra
towych, nad któremi wyładowała sie 
chmura gradowa, w szystko co rosło na 
polach, jest kompletnie w tłoczone w zie
mię.

Ford zaniknął swe zakłady 
w  Niemczech.

Królewiec. PA T. D obrze poinfor
m ow any „K ónigsberger Allgemeine Zei
tung44 donosi, że zakłady  autom obilowe 
Forda w Kolonji, k tóre dopiero od roku 
zostały uruchomione, zosta ły  zam knięte 
do czasu polepszenia się położenia na 
rynku sam ochodow ym  w  Niemczech.

Ćwiczenia flot estońskiej i łotewskiej.
Tallin. PAT. Flota estońska, sk łada

jąca się z 2 minjerek, w yruszy ła  na ćw i
czenia szkolne do Moosund. W  począt
kach sierpnia przybędzie tam  rów nież 
flota ło tew ska, w  celu odbycia wspól
nych ćw iczeń z flotą estońską.

Przesilenie finansowe na Węgrzech 
trwa.

Budapeszt. PA T. R ząd w ydał rozpo
rządzenie, przedłużające na okres jedne
go tygodnia, tj. do 30 lipca moc obow ią
zującą zarządzeń tym czasow ych, w yda
nych po ferjach bankow ych.

Krwawe ofiary starć w  Hiszpanji.
Sevilla. PA T. Spokój został częścio

wo przyw rócony. Po  mieście krążyło  
kilka w ozów  tram w ajow ych, eskorto
w anych przez żołnierzy członków  gw ar 
dji cywilnej i policję. S tra jkujący  za
atakow ali jeden z w ozów  tram w ajo
wych. spotkali się jednak z oporem  s tra 
ży. W  kilku innych punktach m iasta 
doszło rów nież do s ta rć  pom iędzy s tra j
kującymi a policją. Ogółem w wyniku 
zajść, k tóre w ydarzy ły  się w  ciągu dnia, 
trzy  osoby zosta ły  zabite, 15 zaś odnio
sło rany  przew ażnie ciężkie. Policja 
podjęła ostre  zarządzenia. Późnym  w ie
czorem  aresztow ano 130 osób oraz do
konano licznych rew izyj.

Starcie w  Hiszpanji.
Kadyks. PAT. P rzysz ło  tu do starć  

m iędzy socjalistam i a członkami zw iąz
ków zaw odow ych. W iele osób odniosło 
rany. Policja dokonała szeregu a resz
towań.

W  Nikaragui znowu niepokoje.
Nowy Jork. PA T. W edług doniesień 

z M anagui w  pobliżu K isalaya doszło o- 
statnio do sta rć  pom iędzy oddziałami 
w ojsk rządow ych a pow stańcam i nika- 
raguańskim i. Szef pow stańców  Alta- 

m irano w kroczył podobno do S an  Do
mingo i sp lądrow ał m iasto; w ycofał się 
jednak na wiadom ość o zbliżeniu się od
działów  wojsk rządow ych.

Zaburzenia w Brazylji.
Buenos Aires. PA T. P ow stańcy  w  

C orrientes przed ucieczką z tego m iasta 
zabili dowódcę garnizonu i zabrali z 2-ch 
banków  2 miljony piastrów . W  m iejsco
wości M oron aresztow ano około 20 
zw olenników G rigoyena. W  chwili obe
cnej w  całym  kraju panuje zupełny spo
kój.

Propaganda lotnicza w Polsce.

Zaburzenia gospodarcze przeływaia 
wszystkie państwa.

CYGANKA
W zruszająca powieść dla m łodszych 

i starszych .
46) (Ciąg dalszy.)
T eraz dopiero zrzuciła Agnieszka z 

siebie chustę, zapaliła w  piecu i zaczęła 
zaprow adzać jaki taki ład w  chacie Kac
pra. K acper p rzypa tryw ał się z praw dzi- 
w em  zadowoleniem  jej czynnościom ; 
złożył ręce jak do m odlitw y i dziękow ał 
Bogu za zesłanie tego anioła. Serce je
go zadrżało  na myśl, że to w szystko  mo
głoby być tylko snem. T eraz przyciąg
nął m ałego P io tra  do łóżeczka, usunął mu 
w łosy  z czoła drżącą  ręką i słuchał z 
natężoną uw agą słów  jego o radościach 
zim owych, o jeżdżaniu po lodzie itd.

W krótce przybyło kilka sąsiadek Ka
cpra, które dow iedziaw szy się o tern, że 
Agnieszka chce pielęgnować Kacpra, 
p rzesadzały  się nawzajem , ażeby jej u- 
rządzić jak najw ygodniejsze łoże w  p rzy
ległej komórce. Nietylko sąsiadki Kac
pra, ale i m ieszkańcy wsi, gdzie m ieszka
ła, chwalili ją za poświęcenie. Nikt nie 
śmiał teraz  rzucać na nią uw łaczającego 
jej podejrzenia. Każdy czuł, że w dow a 
postępuje p raw ą dioga, że boi się Boea,

k tó ry  też czuw ał nad nią i kazał milczeć 
złym  językom. .

P rzez  pew ien czas zdaw ało się, że 
złow roga ukry ta  choroba ustąpi pod czu
łą op 'eką Agnieszka R egularne poży
wienie, św ieży dopływ  pow ietrza, nie
mało przyczyniły  s i;  do tego, że Kacper 
z dnia na dzień czuł się rzeźw iejszy. P o 
czął naw et w staw ać z łóżka i przez kilka 
godzin codziennie w ychodził na św ieże 
pow ietrze. Agnieszka sądziła, że niebez
pieczeństw o minęło i zam yśliła w ró 
cić się do sw ej chaty, gdy nagle w ieczo
rem  chorem u znacznie się pogorszyło. 
Dotąd Kacper nie wspom inał nic o 
sw ych stosunkach, lecz teraz  sam  czuł, 
że wiosny nie dożyje. G dy pewnego 
dnia baw ił się P io truś przed domem z 
innemi dziećmi, p rzyw ołał Kacper w do
wę, siedzącą przy  oknie i napraw iającą 
odzież, do siebie. Było to nad w ieczo
rem. Słońce ostatn ie swe promienie za
syłało  do ciasnej chaty  i oświecało łago
dnie w yw iędłe ry sy  tw arzy  chorego. 
Pochw ycił rękę w dow y, oko jego z ja
kimś nienaturalnym  blaskiem  spoczęło 
na niej, i zaczął m ów ić;

— Agnieszko, posłaniec śmierci p rzy 
szedł do mnie na nowo i poraź ostatni 
zaw ezw ał mnie do wielkiej podróży.

—  Nie powinieneś o tern gadać, Kac
prze — przerw ała  ma Agnieszka — po
praw i ci się bezwątpier.ia.

Kacper potrząsnął głowę i m ówił:
— W iem to lepiej Agnieszko i z pew 

nością czynię dobrze, skoro teraz o tem 
mówię. Może później byłoby za późno. 
A więc słuchaj! Co mi dotąd w yśw iad
czyłaś, p rzew aża stokrotnie dobrą p rzy
sługę, k tórą ja ci raz w yśw iadczyłem . 
Nie opieka, k tórą mi św iadczysz, uszczę
śliwia mnie, Agnieszko, nie, tw a obecność 
i twe dobre serce uczyniły mi, biednemu 
kalece, ostatnie tygodnie szezęśliwemi 
w życiu. Jeśli kto bowiem, to ja w łaśnie, 
ja sam otny, opuszczony człowiek, po tra 
fię odczuć szczęście którego potrafi zgo
tow ać ręka i serce kobiety. Za to nig
dy nie zdołałbym  cię dostatecznie w y 
nagrodzić.

Milczał, jedynie p ierś jego to podno
siła się to opadała gorączkow o: rozm o
w a osłabiła go. Nakoniec sięgnął dalej:

—  Słuchaj, Agnieszko. Ja  na tym  
wielkim świecie nie mam nikogo, słuchaj, 
nikogo więcej, którem u bym  mógł po
w ierzyć to trochę chudoby mej. W czoraj 
pow ierzyłem  lekarzow i, k tó ry  był u 
mnie, pismo, na mocy którego masz ty 
o trzym ać w szystko, co po mnie pozosta

nie. Nie m a tego wiele, nie m asz tego 
naw et zatrzym ać dla siebie, będziesz 
jednak m iała nieco grosza na złą chwilę. 
Mam obok tego jeszcze coś, w eźże i to, 
A g n ie sz k o !... Nie w zbraniaj się tego 
przyjąć. Być może że to m ogłoby u- 
trw alić tw e szczęście . . .  Je st to los, któ
ry  kiedyś nabyłem  w  mieście i k tó ry  z 
pewnością raz w y g ra ; czy  dużo, czy m a
ło, nie wiem. Pow iedziałem  to także le
karzow i, zapisał sobie num er i p rzyrzekł 
mi, że cię uwiadomi, skoro tylko padnie 
w ygrana.

Znowu musiał w strzym ać się na 
chwilę, gdyż dostał gw ałtow nego napa
du kaszlu, k tó ry  groził mu uduszeniem.

Agnieszka podniosła się i trzym ała  go 
na jej piersiach, a gdy go znowu zamie
rza ła  położyć, spojrzał na nią błagalnie 
i cichym  szeptem  przem ów ił:

—  Jeszcze nie, o trzym aj mnie jesz
cze przez chwilę . . .  o jak mi lekko . . .  
Agnieszko, dziękuję . . .  Niech cię Bóg 
b ło g o sław i. . .  ja to opowiem twojemu 
Jędrzejow i tam u g ó r y ! . . .

Na chwilę się uspokoił, nakoniec w y 
dobyło się z jego piersi ostatnie, głębokie 
w estchnienie, głow a ciężko opadła mu 
na piersi i Kacper żyć przestał.

(Ciąg dalszy nastani.)
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Kronika bieżąca
Św. Jakóba Apostola 

Św . Krzysztofora,
m ęczennika.

Św . Eukufasa, m ę
czennika.

Św. Pawła, m ęczen- 
Św. W alentyny, mę- 

czenniczki.

Kalendarz słowiański: Sław osz.
J n t r o ,  niedziela 26 lipca: Św. An

ny, M atki Najśw. P anny  Marji. Św. E ra- 
sta, m ęczennika. Św. H yacynta, m ęczen
nika. Św . B astora, kapłana. Św. Szym o
na, mnicha.

*
Wschód Zachód

S ł o ń c a  o godz. 4,07; o godz. 20,05. 
K s i ę ż y c a  o godz. 17,37; o godz. —.— 

*
U roczystość św . Jakóba, apostoła,

B ył bratem  św. Jana, Ew angelisty  i zo
s ta ł około W ielkanocy skazany na ścię
cie przez H eroda Agryppę. Jego zwłoki 
zosta ły  dnia dzisiejszego przeniesione do 
Hiszpanii i pochow ane na dalekim Za
chodzie Galecji. Tam że jeszcze do dzi
siaj w ysokiej doznają czci nietylko od 
ludów tam tejszych, ale także od licz
nych pielgrzym ek z całego św iata  chrze
ścijańskiego, k tóre tam  śluby sw e speł
niają.

W  Lycji pam iątka św . Krzysztofora,
męczennika z czasów  Decjusza. Naj
przód biczow ano go żelaznemi rózgami, 
DOtem oddano płom ieniom  na spalenie, 
jednakże bez skutku, gdyż Bóg sam  miał 
go w  Sw ej opiece; wkońcu strzelano do 
niego i nareszcie ścięto mu głowę.

W  Barcelonie w  Hiszpanji m ęczeń
stw o św . Eukufasa, który  w  prześlado
w aniu dyoklecjańskiem  pod prezesem  
D acjanem  zniósł wiele m ęczarń, zanim 
ugodzony mieczem, uzyskał szczęśli
wość wieczną.

W  Palestynie pam iątka św . Pawła, 
•Męczennika z czasów  cesarza M aksy- 
mjana Galerjusza i nam iestnika Firmilja- 
Va- .Skazany na śm ierć prosił o przedłu
żenie mu życia o kilka chwil, k tórych 
uzył na gorącą m odlitwę za sw ych to
w arzyszy , za żydów  i pogan, aby po-

i praw dę w iary , dalej za otaczający 
go tłum ludu i za sędziego, k tó ry  go na 
śmierć skazał i za kata swego. Potem  
spokojnie pod miecz podał sw ą głow ę.

Także w Palestynie m ęczeństw o św. 
W alentyny, która nogą obaliła ołtarz, 
na którym  składać miała bożkom ofia
ry, za co męczono ją jak najokrutniej. 
W końcu w rzucono ją i jeszcze jedną 
dziew icę w  ogień, skąd dusza jej podą
ży ła  ku niebieskiemu Oblubieńcowi.

— Kto decyduje o projektach pomni
kow ych? Na m ocy rozporządzenia min. 
ośw iaty  z dnia 16 czerw ca rb. w  poro
zumieniu z min. sp raw  w ew n. przeka
zano w łaściw ym  wojewodom  decyzje 
w spraw ach zatw ierdzania projektów  
Pomników ze stanow iska artystycznego. 
D otychczas decyzja zastrzeżona była 
dla min. ośw iaty. Rozporządzenie to nie 
bia zastosow ania do projektów  pomni
ków, które stanąć mają na terenie W ar
szaw y, Krakowa, Lw ow a, Poznania i 
W ilna. Te projekty nadal zatw ierdzać 
będzie m inister ośw iaty.

Listy naszych Czytelników.
Do szeregów „Sokoła'

Rybnik. W  czasach obecnych na ca
łym  świecie rozpow szechnia się do nie- 
byw ałości sport. Jednakże jeszcze nie 
w szyscy  młodzieńcy, a szczególnie ro
dzice doceniają w pływ  dodatni ćwiczeń 
na zdrowie. Do tych to w łaśnie kieruje
my apel, aby zapisyw ali się do tow a
rzystw , upraw iających sport i to taki, 
k tó ry  faktycznie dodatnio w pływ a na 
zdrowie. Nie każdemu służy akurat ten 
dział sportu, do którego ma upodobanie. 
Dlatego dobrze jest, kiedy tow arzystw o 
od czasu do czasu przeprow adza badanie 
lekarskie w szystkich ćw iczących a le
karz w skaże, jakie ćwiczenia dany mło
dzieniec winien upraw iać.

Nie może nikt zaprzeczyć, że pośród 
w szystkich organizacyj sportow ych w 
Polsce czołowe miejsce zajmuje Tow a
rzystw o gim nastyczne „Sokół“. Tam też 
przeprow adza się najwięcej celow ą ro
botę sportow ą i dobiera się takie ćwi
czenia, k tóre żadne inne tow arzystw o 
fachowo nie potrafi przeprow adzić. Ale 
nietylko ćwiczenia różnorodne się w 
Tow. gimn. „Sokół“ przeprow adza.

Również i duchowo daje się m łodzie
ży  w szystko  to, o czem  się zw ykle zapo
m ina: wychow uje się ją od młodu szcze
rze narodow o i u trw ala w  niej miłość Oj-

młodzleży!

czyzny ł poszanow anie praw a, porząd
ku, spraw iedliw ości o raz przysposabia 
do walki w  obronie państw a naszego. — 
Przeszłość „Sokoła" zapisaną będzie zfo- 
temi literam i w  dziejach Polski odrodzo
nej. P raca  jednakże nie jest ukończona. 
T rzeba dalej pracow ać w  tym  samym 
kierunku, trzeba młodzież przyciągać do 
siebie, aby nie gnuśniała bezczynnie i nie 
była narażona na różne podszepty mę
tów, od których dziś w szędzie się roi. 
T rzeba tę młodzież odw racać od knajp 
i kart. Rodzice winni w  w łasnym  inte
resie w ysy łać  młodzież pozaszkolną do 
„Sokoła". Tam  znajdzie opiekę i zadO' 
wolenie. „Sokół" daje gw arancję, że 
młodzież, ćw icząca w  jego szeregach, to 
przyszli godni następcy nasi. Do szere
gów „Sokoła", m łodzieży! Ćwicz ciało 
1 ducha dla pożytku w łasnego 1 całego 
narodu!

Ćw iczenia Tow. gimn. „Sokół" w 
Rybniku odbyw ają się co poniedziałek, 
w torek, czw artek  i piątek od godz. 7 w ie
czorem  w  ćwiczni p rzy  gimnazjum pań- 
stw ow em  przy ul. Kościuszki lub na bois
ku gimnazjalnem. Zgłoszenia przyjmuje 
każdorazow o w  dniu ćwiczeń naczelnik 
„Sokoła". Apelujemy do m łodzieży o li
czne przybyw anie na ćwiczenia.

1-procentow a staw ka podatku przem y
słow ego od obrotów  ma być stosow ana 
również do sprzedaży artykułów  spo
żyw czych pierw szej po trzeby  konsu
m entów  przez przedsięb iorstw a p rze
m ysłow e bezpośrednio zakładu przem y
słowego. względnie z oddzielnego zakła
du handlowego, k tó ry  należy do tegoż 
przedsiębiorstw a przem ysłow ego.

Pozatem  m inisterstw o skarbu upo
ważniło izby skarbow e do nabyw ania 
przez przedsięb iorstw a sezonow e w ca
łym kraju, a nietylko w  m iejscow ościach 
klim atycznych i leczniczych półrocz
nych św iadectw  przem ysłow ych z tern, 
*e w ażność tych św iadectw  upływ a w 
6 m iesięcy po ich wydaniu.

Województwo śląskie.

13, od 
osób.

60—70 lat 21 a ponad 70 lat 40

Dalsza subwencja dla kuchni mlecznych.
Katowice. Śląski urząd w ojewódzki 

w yznaczył na utrzym anie kuchni m lecz
nych na terenie pow. katow ickiego dal
szą subwencję w  wysokości 6 000 zł.

Z kuchni mlecznych.
Katowice. Kuchnie mleczne na te re 

nie pow. katow ickiego rozdzieliły w 
czerw cu pom iędzy 253 m atki i 1176 dzie
ci ogółem 32 589 bezpłatnych porcyj 
mleka. Koszty utrzym ania tych kuchni 
w yniosły 9 189 zł.

Z posiedzenia komisji cennikowej. 
Katowice. W  ubiegłą środę 22 lipca 

. I rb. odbyło się w  sali posiedzeń magi-
powiatowych urzędów I stra tu  posiedzenie komisji cennikowej 

“  ‘ pod przew odnictw em  prezydenta

— Ulgi podatkowe dla zagrożonych 
przedsiębiorstw. W  uzupełnieniu poprze
dnio ogłoszonych okólników, m inister
stw o skarbu upoważniło Izby skarbow e 
do załatw iania na podstaw ie art. 94 usta 
tyy o podatku przem ysłow ym  od obrotu 
^ e  w łasnym  zakresie działania podań, 
dotyczących przeklasow ania przedsię-

ziemskich w Mikołowie i Tarnowskich 
Górach. Na m ocy rozporządzenia min. 
reform  rolnych zniesione zostały  siedzi
by pow iatow ych urzędów  ziem skich w 
M ikołowie i Tarnowskich Górach. T ery- 
torjum  przynależności do obszaru w ła
ściw ości tych urzędów  m ianowicie po
w iaty  katow icki, lubliniecki, pszczyński, 
rybnicki, św iętochłow icki i tarnogórski 
należeć będzie do now outw orzonego po
w iatow ego urzędu ziemskiego z siedzibą 
w  Katowicach.

* ^Odpusty w  dniu 26 bm. w  parafjach 
śląskich. W  dniu 26 bm. przypadają od
pusty  w  następujących parafjach ślą
skich: w  Janow ie-G iszow cu, Bielszowi- 
cach i M akoszow ach w powiecie kato
wickim, w  pszczyńskim  zaś w  m iejsco
wościach Tychy, Lędziny i G oczałkow i
ce, w  rybnickim  Brzezie, Bełk, Gorzyce, 
Lubomia, Radlin i Gołkowice, następnie 
w Tarnow skich Górach, Lublińcu, M aza- 
nowicach, pow. bielski, oraz w  C ieszy
nie i Pruchnej na Śląsku Cieszyńskim.

* Wyjazd delegacji harcerstwa pol
skiego do Wiednia. W  dniu 22 bm. w y
jechała do W iednia na m iędzynarodow y 
kongres św iatow y delegacja Związku

biorstw  handlow ych z kategorji II do III harcerstw a polskiego. Delegacja polska 
1 z III do IV św iadectw  przem ysłow ych, I składa się z 15 osób a bierze w niej u-
£ raz do zw alniania od obow iązków  na
bycia św iadectw  IV kategorji handlow ej 
W yjątkowo ubogich płatników , bez 
Względu na term in w niesienia podania 
J* ulgę, o ile uiszczenie należności z ty 
tułu w łaściw ego św iadectw a zagrażało 
by egzystencji gospodarczej odnośnego 
Przedsiębiorstw a.

Na podstaw ie tego upoważnienia mo- 
^4 również Izby skarbow e ponownie 
Rozpatrywać odw ołania poprzednio od
mownie załatw ione.

— Wyjaśnienie o podatku obroto
wym. Ministerstwo skarbu w ydało  o- 
*olnik, w  którym wyjaśnia, że ulgowa

dział cała s tarszyzna Związku h a rce r
stw a śląskiego. P o by t delegacji w  W ie
dniu potrw a 7 dni.

Z katow ickiego
Statystyka zgonów w powiecie kato

wickim.
Katowice. W  czerw cu zare jestrow a

no w urzędach stanu cywilnego w po
wiecie katow ickim  ogółem 220 zgonów. 
Dzieci w wieku do jednego roku zmarło 
73, w  wieku od 1—5 lat 17, od 10— 15 
lat 2, dorosłych w wieku od 15—20 lat 
8, od 20—30 lat 11, od 30— 40 lat rów 
nież 11, od 40—50 lat 16, od 50—60 lat

mia
sta  dr. Kocura. Na sam ym  wstępie p rze
w odniczący dr. Kocur w prow adził na u- 
rząd nowych członków  komisji pp. Mę- 
drzeckiego, K ow alczyka i F rączkiew icza 
a następnie zreferow ał otrzym ane z mi
n isterstw a spraw  w ew nętrznych  i ślą 
skiego urzędu wojew. wiadomości w 
spraw ie zadań komisji cennikowej. P od
czas dyskusji, jaka się następnie w yw ią
zała, stw ierdzono w szeregu w ypadków  
rozbieżność cen na artyku ły  pierw szej 
potrzeby. W obec tego postanow iono za
apelow ać do ludności, aby szukała w szę
dzie najtańszych źródeł zakupów.

Pozatem  komisja ustaliła następują
ce ceny: pieczyw o białe 44 groszy  za 
kilogram, śniade od 36 do 40 gr. za kilo
gram  w zależności od procentow ości 
mąki, mleko 38 groszy  za litr. W reszcie 
postanow iono podnieść w agę bułki 5- 
groszow ej z 55 gram ów  na 60 gram ów . 
Komisja cennikow a w yłoniła kilku kon
trolerów , k tórzy  spraw dzać będą na 
targu ceny i jednocześnie uw ażać, aby 
ceny wyszczególnione w cenniku nie 
były  przekraczane.

Niemcy lokują nadal sw e oszczędności 
w bankach polskich.

Katowice. W strzym anie w ypłat przez 
niektóre banki niemieckie spow odow ały, 
że ludność zaczęła tu i ówdzie niepo
trzebnie w ycofyw ać w kłady z polskich 
kas oszczędności, chociaż nie m iała do 
tego żadnej podstaw y. R ezerw a płynna 
bowiem  polskich kas była tak duża, że 
mogły one w ypłacać każdą żądaną su
mę. Obecnie ludność podjęte oszczędno
ści z pow rotem  wnosi do kas oszczęd
nościow ych. Duże są zw łaszcza w kłady 
w ycofanych oszczędności od obyw ateli 
niemieckiego Śląska, k tórzy zgłaszają 
się licznie do polskich kas oszczędno
ściow ych i lokują sw e w kłady  w  pol
skich złotych. Początkow e w ycofyw a
nie wkładów oszczędnościowych było

o tyle lekkom yślne, że k asy  oszczędno
ściowe na Śląsku są instytucjam i pupi- 
larnie pewnemi, gdyż ręczą za nie i od
pow iadają pow iaty  i m iasta całym  m a
jątkiem  i siłą podatkow ą. W  czerw cu 
rb. w kłady  w tych  kasach zw iększy ły  
się o  776 000 zł.

Szczegóły ucieczki więźnia Wieczorka.
Katowice. W  w czorajszym  num erze 

„Katolika" pisaliśm y o ucieczce z przed< 
sionka dw orca kolejowego w  K atow i
cach w ięźnia Józefa W ieczorka. Jak  się 
dowiadujem y, chodzi w  tym  w ypadku  
o posła kom unistycznego na drugi sejm. 
śląski, aresztow anego na tle polw 
tycznem . Z początkiem  rb. W ieczorełę 
skazany został za zdradę stanu na 2 latał 
ciężkiego więzienia. Karę tę odsiadyw ał 
w  Katowicach. Onegdaj miał być p rze
w ieziony w raz  z innym agitatorem  ko
m unistycznym  do więzienia we W ron
kach. Ńa dw orcu panow ał wielki natłok, 
z którego W . skorzystał i um knął tune
lem na peron a następnie na ul. W oje
w ódzką. W idocznie oczekiw ał go tatra 
samochód, k tó ry  go przew iózł na nie
m iecką stronę Śląska. Zarządzony po
ścig był bezskuteczny.

Włamanie do restauracji. 
Katowice. Onegdaj w  nocy w eszli 

nieznani spraw cy  do restauracji P ra -  
zdrój Pilzneński p rzy  ul. M arsz. P iłsud
skiego. Złodzieje przyw łaszczyli sobie 
w iększą ilość papierosów , kilka butelek 
w ina i koniaku, 145 zł. gotów ki oraz 
znaczki ubezpieczeniowe na sumę 80 zł. 
Policja w drożyła śledztwo.

Pielgrzymka do Kalwarji Zebrzydow
skiej.

Załęże pod Katowicami. Tegorocz
na pielgrzym ka do Kalwarji Zebrzydow 
skiej na uroczystości W niebow zięcia N« 
M. P . w yruszy  z tutejszej parafji 10 sier
pnia a w raca  15 sierpnia. C hcący b rać  
udział w  pielgrzym ce, powinni się zgło
sić najpóźniej do dnia 6 sierpnia u p rze
wodnika P io tra  M amlasa, ulica Za
rębskiego 3. W  pielgrzym ce mogą b rać  
udział także wierni z sąsiednich parafij, 
z których osobne pielgrzym ki do K ałw a, 
rji nie w yruszają.

W ewnętrzne urządzenie stacji wzm ac- 
niakowej urzędu poczt.-telegraficznego.

M ysłow ice w  Katowickiem. Hala sta
cji w zm acniakow ej urzędu pocztow o- 
telegraficznego w M ysłow icach została  
już w ybudow ana. Obecnie pracuje się 
nad w ew nętrznem  urządzeniem  tejże 
stacji. Jest to praca nader mozolna. P o 
lega ona bowiem na rozdzielaniu i p rzy 
tw ierdzaniu setek  drutów  telefonicz
nych. Roboty te przeprow adza pew na 
firma londyńska. S tacja w zm acniakow a 
będzie w ykończona zupełnie dopiero w  
listopadzie.

Z Król. Huty
Nowe ceny.

Król. Huta. Komisja cennikow a u sta 
liła następujące ceny na pow. św ięto
chłowicki i m iasto Król. H utę: 1 kg. m ą
ki żytniej 65-proc. 44 groszy, 1 kg. chle- 
ba z tej samej mąki 44 gr., 1 kg. mąki 
pszennej 65-proc. 50 gr., 1 bułka 110 gra
m owa 10 gr., 1 litr m leka niezbieranego 
38 gr., 1 litr m aślanki 25 gr., 1 kg. m asła 
I gatunek 4,80 zł., jajko 8 do 11 gr. Inne 
ceny nie uległy zmianie.

Naprawa ulicy.
Król. Huta. Z powodu napraw y zam 

knięta została ul. P udlerska w  Król. Hu
cie dla ruchu kołowego. Ruch odbyw a 
się przez ul. P io tra . R ów nocześnie zam 
knięta została część ul. Juljusza Ligonia, 
gdzie przeprow adza się roboty  kanali
zacyjne.

Kradzież uzębienia.
Król. Huta. Niejakiemu Brodackiem u 

zam ieszkałem u p rzy  ul. D w orcow ej 1, 
skradziono z m ieszkania złote uzębienie 
w artości 900 zł. Złodziej znikł bez śladu,

Z Swietochłowickiego
Sprawa budowy kościoła.

Szarlej w  Św iętochłow ickiem . Budo
wa kościoła w  Szarleju postępuje ba r
dzo powoli naprzód. Obecnie pracuje 
przy  budowie tylko 10 m urarzy  o raz od
powiednia to  tego liczba pom ocników. 
P rzy  zwóżce cegły pom agają bezp łat
nie względnie za niskiem  w ynagrodze
niem liczni parafjanie. Poniew aż fundusz 
kom itetu budow y jest bardzo nik ły  prze-



Z Ślaska Opolskiego.to jedynie przy w ydatnej pomocy 1 o- 
fiarności parafian można będzie dopro
wadzić budowę w tym roku pod dach.

Z Rybnickiego
Na straży czystości składów żywnościo

wych.
Rybnik. Komisja sanitarna obchodzi 

piekarnie, restauracje, składy rzeźnic- 
kie, mleczarnie, wytwórnie lodu itp. i 
przeprowadza badanie, czy właściciele 
składów przestrzegają przepisów higie
nicznych. Pozatem komisja kontroluje 
czystość podwórzy i śmietników. W y
kraczających przeciwko powyższym 
przepisom pociąga się do odpowiedzial
ności.

Premjowanie najpiękniej udekorowa
nych balkonów.

Rybnik. M agistrat postanowił także 
w tym roku wypłacić premje tym, którzy 
najpiękniej udekorowali swe okna i bal
kony żywemi kwiatami.

Przyczyna zgonu boksera Wilima.
Rybnik. W  jednym z ostatnich nu

merów „Katolika" pisaliśmy o tragicz- 
nem zajściu w czasie meczu bokserskie
go w  sali hotelu „Świerklaniec" w Ry
bniku. Jak wiadomo, bokser rybnicki 
Wilim otrzym ał od swego przeciwnika 
Jokiela tak silny cios w głowę, że zmarł 
w krótce po przewiezieniu go do szpita
la. Sekcja zwłok wykazała, że Wilim 
zmarł wskutek w strząsu mózgu. Poza
tem stwierdzono sparaliżowanie narzą
dów oddechowych i serca.

Odroczenie rozprawy.
Rybnik. Onegdaj odbyła się przed 

tutejszym sądem rozpraw a przeciwko 
Franciszkowi Marszolikowi z Biertuł- 
tów, oskarżonemu o obrazę marszałka 
Piłsudskiego oraz wywołanie zgorsze
nia publicznego. Świadkowie nie zezna
li nic obciążającego. Ponieważ kilku 
świadków nie stawiło się, rozprawę od
roczono.

Zmiana agentury.
Ochojec w Rybnickiem. Z dniem 1. 

sierpnia znosi się agenturę p. Kapola w 
Ochojcu. Szan. abonentów uprasza się, 
by nie nastąpiła przerw a w dostarcza
niu gazet, zamówić gazetę natychmiast 
u listowego.

Administracja „Katolika".
Nieszczęśliwy wypadek.

Wilcza Górna w Rybnickiem. Zatru
dniony w tartaku p. W iosny 21-letni W i
łem Górecki dostał się praw ą ręką do 
piły tarczowej, która mu odcięła trzy  
palce. Nieszczęśliwego odstawiono do 
szpitala Juljusza w Rybniku.

Samobójstwo na tle rodzinnem.
Jastrzębie w Rybnickiem. Przed kil

ku dniami podaliśmy w „Katoliku" wia
domość o przejechaniu przez pociąg ko
lejarza Wilema Macury. W  związku z 
tern donoszą nam, iż śp. Macura popeł
nił samobójstwo, rzucając się pod nad
jeżdżający pociąg. P rzyczyną tego nie
szczęsnego kroku były rzekomo niesna
ski w rodzinie, które zakończyły się tak 
smutnie.

Szlachetny czyn.
Chwałowice w Rybnickiem. Trzech 

tutejszych piekarzy mianowicie p. p. 
Szambera, Pieruska i Grzesik postano
wili dostardzyć każdy tydzień 15 chle
bów dla bezrobotnych.

Przytrzymanie kłusowników.
Dębieńsko w Rybnickiem. Onegdaj 

na drodze polnej w Dębieńsku przytrzy
mani zostali na kłusownictwie mieszkań
cy Jaśkowie Paw eł Kornas i W aw rzyn 
Spilok. W  czasie rewizji znaleziono u 
nich strzelbę myśliwską, 4 naboje i za
bitego zająca a w mieszkaniu znalezio
no dalsze dwie strzelby i większą ilość 
prochu strzelniczego. Tego samego dnia 
przytrzym ał nadleśniczy Francke w la
sach Hegenscheidta również na kłusow
nictwie Jerzego Białego i Fr. Kopia. Ko- 
pel usiłował zbiec, przeto Francke strze
lił za nim i zranił go w plecy i nogę. 
Kłusowników przekazano władzom są
dowym.

Z Tarnogórskiego
Ujęcie przemytników.

Stare Tarnowice w Tarnogórskiem. 
W  tych dniach w ywiadowcy śląskiej 
straży granicznej napotkali kilku prze-

Z Bytomskiego.
W  ostatnich dniach daje się w  Byto

miu zauważyć pewne ożywienie w  de
talicznym ruchu kupieckim. Zwłaszcza 
ludność wiejska przybyw a licznie do 
miasta i zakupuje u zegarmistrzów i ju
bilerów krzyżyki, zegarki złote i ko rale ; 
widać również odwożenie zakupionych 
mebli, pianin i fortepianów; licznie są 
także odwiedzane składy bielizny, płó
cien i tow arów  tekstylnych. Objawy ni
niejsze wskazują na brak zaufania miej
skiej ludności do marki niemieckiej. Lud 
wiejski, posiadający jaki taki grosz uciu
łany, stracił wiarę w  zapewnienia czyn
ników rządowych, że niemieckiej walu
cie nie grozi żadne niebezpieczeństwo, 
że stan obecny jest tylko przesileniem 
przejściowem.

•
Urząd arcybiskupi we W rocławiu 

mianował ks. kapelana Dolę na Rozbarku 
dyrektorem  „Caritasu" w miejsce ks. dr. 
Grządziela, który objął probostwo w 
W ójtowejwsi pod Gliwicami. Równo
cześnie przeniesiono ks. kapelana Koszy- 
torza z W ójtowejwsi na Rozbark.

Z Zabrskiego.
Spółka „Borsigwerk" w Berlinie o- 

trzym ała z kasy państwowej zapomogę 
w wysokości 1 200 000 m arek w formie 
pożyczki, zwrotnej w trzech ratach po 
400 000 marek. Zwrot tego kredytu na
stąpi w dostawach. Jest nadzieja, że z 
tej zapomogi „kapnie" też nieco dla za
kładów Borsiga na Śląsku Opolskim.

*

Huta „Donnersmarcka" w Zabrzu o- 
trzym ała zamówienia na dostawę k lku 
maszyn dla ciężkiego przemysłu. Jedną 
maszynę do wypychania koksu zamó
wiono z Afryki.

*

W  lecznicy knapszaftowej w Zabrzu 
zmarł po jednodniowej chorobie 57-let
ni inwalid Jan Toboła, który miał w 
parku miejskim wypić jakiś płyr. poda
ny mu przez nieznanego mężczyznę. O 
tern policja kryminalna dowiedz;ała się 
dopiero po upływie trzech dni od zgonu 
inwalida. W ładze zarządziły krajanie 
zwłok, aby stwierdzić przyczynę zgonu 
Toboły.

Z Gliwickiego.
W  nocy na sobotę włamali się do

tychczas niewyśledzeni spraw cy do biu
ra pewnej firmy z Przyborami samocho- 
dowemi przy ul. Dworcowej w Gliwi
cach. Podrobionemi kluczami pootwie
rali w szystkie szafy i biurka i skradli 
kasetkę z 1000 marek w banknotach, z

mytników, przechodzących przez zieloną 
granicę w pobliżu Starych Tarnowie. 
P rzy  przemytnikach znaleziono 1580 
sztuk papierosów i cygar pochodzenia 
niemieckiego. W artość skonfiskowane
go towaru wynosi 1 640 zł. Cło wyno
siłoby zatem 5 052 zł. Przemytników 
przekazano władzom sądowym.

Z Cieszyńskiego
Kamieniołomy Olovsona wstrzymały 

pracę.
Bielsko. Firma Olovson Wielkie Ka

mieniołomy w Bielsku zmuszona została 
z braku gotówki w strzym ać swe prace, 
wskutek czego utraciło zarobek 150 ro
botników.

Pożary.
Meszna w Bielskiem. W  powiecie 

bielskim zaszły ostatnio dwa wypadki 
pożaru. W  Mesznej spaliły się zabudo
wania Józefa Lorenza. Szkoda wynosi 
około 10 000 zł. W  Godziszkach spłonął 
dom parterow y Teresy Jakubiec. W  obu 
wypadkach ogień ugasiła straż pożarna

Krwawa awantura.
Bielsko. Stróż dozorujący przy bu

dowie domu przy ul. Miarki, Jan Bar- 
teczko doniósł policji, że przy budowie 
w ywiązała się bijatyka pomiędzy kilko
ma osobnikami. W ysłany na miejsce pa
trol policyjny znalazł ciężko pokłótego 
nożem osobnika, którym okazał się Er
nest Paszek z Ligoty. Rannego umiesz
czono w  szpitalu bielskim. Nożownicy 
zbiegli przed przybyciem policji.

podręcznej kasy 65 marek monety 
srebnej i książeczkę kasową.

*
Z nieznanej dotychczas przyczyny 

wybuchł pożar w posiadłość' rolnika 
Boronia w Zawadzie pod Pyskowicami. 
Ponieważ był to budynek stary, stodoła 
została zupełnie zniszczona przez ogień 
wraz z tegorocznemi zbiorami.

*

Tokarz W aw roczyk z Gliwic w y
brał się z grupą „Pfadfinderów" na brzeg 
Bałtyku. W  tych dniach nadeszła do Gli
wic wiadomość, że W aw roczyk utonął 
podczas kąpania w morzu.

Z Raciborskiego.
Na moście odrzańskim w Raciborzu 

została przejechana przez samochód o- 
sobowy 65-letnia W iktorja Mikowa ze 
Zawady Książęcej. Karetką pogotowia 
ratunkowego odstawiono ją do lecznicy. 

*
Godny pożałowania wypadek zda

rzył się przed kilku dniami w  Łubowi
cach. Czteroletnie dziecko pewnej ro
botnicy, zatrudnionej we dworze, pod
czas zabawy wpadła do zbiornika gno
jówki i utonęła.

*
Przed sądem ławniczym w Racibo

rzu odpowiadał w tych dniach 43-letni 
robotnik Wilhelm Mitręga, już kilkakro
tnie karany domem karnym. Dnia 17-go 
marca rb. został M. przychwycony na 
kradzieży zboża z zaplombowanego w a
gonu kolejowego. Na rozprawie tłuma
czył się oskarżony, że po żyto poszedł 
na polecenie pewnego kolejarza, czemu 
sąd jednak nie uw ierzył i skazał go na 
rok domu karnego i dwa lata pozbawie
nia praw obywatelskich.

Z Nyskiego.
W  miejscowości Volkmannsdorf pod

czas nawałnicy uderzył grom w chlew 
gospodarza Riesnera, wywołując pożar. 
Sąsiedzi spostrzegli natychmiast płomie. 
nie buchające z chlewa i oośpieszyli na 
ratunek, lecz wszelkie ich wysiłki były 
daremne. Ogień przerzucił się nawet na 
inne budynki i nie trw ało długo, a cała 
posiadłość Riesnera padła pastw ą pło
mieni.

«
Trzydziestoletnia córka rzeźbiarza 

Stekra w Koziejszyi popełniła samobój
stwo w warsztacie swego ojca w ten 
sposób, że długi, ostry nóż snycerski 
wrbiła sobie w piersi aż po rękojeść. Nóż 
przebił serce na wylot. Samobójczyni 
cierpiała na nieuleczalną chorobę i czę
sto mówiła, że odbierze sobie życie.

Postrzelenie.
Pogórz w Cieszyńskiem. W skutek 

nieostrożności i nieumiejętnego obcho
dzenia się z bronią dozorca budowlany 
Jan Nowak zranił wystrzałem  z rewol
weru niejakiego Karola Rączkę z W iel
kich Górek. Rannego przewieziono do 
szpitala, gdzie pozostał pod opieką lekar
ską. Nowaka pociągnięto do odpowie
dzialności.

Nadesłane.
Kończyce. W  sobotę, dnia 18 lipca 

zmarła po długich cierpieniach w 54 ro
ku życia długoletnia czytelniczka „Ka
tolika", śp. Cecylja Mikusiowa. Pogrzeb 
odbył się we wtorek, 21 bm. Serdeczne 
„Bóg zapłać" składa Wiel. ks. wikaremu 
Krzywoniowi, orkiestrze, chóru ko
ścielnemu oraz wszystkim, którzy brali 
udział w pogrzebie.

Rodzina Mikuś.
Radzionków. W  sobotę, 25 lipca ob

chodzi nasz dziadek i kolporter p. Jakób 
Cichowski swoje 76 imieniny. Z tej oka
zji życzą szczęścia, zdrowia i jak naj
dłuższego życia

synowie i wnuki.
(Do życzeń przyłącza się redakcja 

„Katolika". Pan Jakób Cichowski, je
den z najstarszych krzewicieli oświaty 
polskiej, oby jeszcze długie lata żył i z 
pożytkiem pracował dla spraw y narodo
wej, którą od samej młodości ukochał 
całem sercem. „Szczęść Boże!").

? T ?
Czy już spełniłeś swój obowiązek o- 

bywatelski, opodatkowując się na rzecz 
bezrobotnych?

Konto P. K. 0. Nr. 
307-795

Czy zgłosiłeś już w Związku Towa
rzystw  Dobroczynnych „Caritas" (Kato
wice, Kościuszki Nr. 47) swój udział w 
akcji dożywiania ubogiej dziatw y?

Jeśli nie uczyniłeś tego dotychczas, 
a masz możność i jesteś człowiekiem, 
który potrafi wczuć się w niedolę bliź
niego swego — to nie będziesz dłużej 
zwlekał i pośpieszysz z doraźną pomocą 
rodakom, dotkniętym klęską bezrobocia.

Sprawy kościelne.
Mianowanie biskupa - sufragana dla 

Przemyśla.
„O sservatore Romano" podaje, że 

Ojciec św. mianował ks. prałata dr. Fran
ciszka Bardę, rektora seminarium archi
diecezjalnego w Krakowie, biskupem ty
tularnym Medei i biskupem-sufraganem 
diecezji przemyskiej obrządku łaciń
skiego.

Życzenia rządu litewskiego.
Dziennik „Memeler Dampfboot" do

wiaduje się z pewnego źródła, że inter- 
tmnejusz w Kownie, Msgr. Faiduti, mia
nowany został tymczasowym charge 
d'affaires Stolicy Apostolskiej przy rzą
dzie litewskim. Nominacja ta oznacza 
niewątpliwie pewne odprężenie w kon
flikcie między W atykanem i Litwą, po
nieważ Msgr. Faiduti oddawna uważany 
jest przez rząd kowieński za persona 
grata. Taka zmiana położenia dowodzi
łaby, że utrzymanie stosunków dyplo
matycznych między Stolicą Świętą i Lit
wą byłoby rzeczą możliwą. Zdaniem 
wspomnianego dziennika uchodzi za pra
wdopodobne, że W arykan nie będzie ob
stawa! za pozostaniem Msgra. Bartolo-
niego jako nuncjusza w Kownie. O tw artą 
pozostaje nadal kwestja wprowadzenia 
w życie konkordatu. Należy przypusz
czać, że rząd litewski podejmie obecnie 
rokowania z Mgrem Faidutim w sprawie 
wykonania poszczególnych postanowień 
konkordatu i w  sprawie działalności Ak
cji katolickiej.

„Memeler Dampfboot" pozostaje w  
bliskich stosunkach z ministrem Zauniu- 
sem, z czego łatwo można się domyśleć, 
że artykuł powyższy jest inspirowany 
przez litewskie koła rządowe i w yraża 
życzenia tych kół. Z góry jest wątpliwe, 
by Stolica Apostolska na powyższy pro
jekt udzieliła swej aprobaty.

Obchód jubileuszu św. Antoniego 
Padewskiego w Portugalii.

700-ną rocznicę śmierci św. Antonie
go z Padw y Portugalja, jego ojczyzna, 
uczciła wielkiemi uroczystościami. Wo
bec wypadków, jakie rozgryw ają się w 
sąsiedniej Hiszpanji, oficjalny udział pań
stw a portugalskiego w tych uroczystoś
ciach jest szczególnie godny podkreśle
nia. W  czasie pontyfikalnej Mszy św. 
w Lizbonie w dniu otw arcia uroczystości 
obok legata papieskiego zasiadł prezy
dent republiki, gen. Carmona.

Proces beatyfikacyjny Indjanki 
z Ameryki Północnej.

Biskup z Albany w Stanach Zjedno
czonych zainicjował pierwszy proces 
beatyfikacyjny Indjanki z Ameryki Pół
nocnej, Cateri Tekakwitha zwanej „lilją 
z Mohawsk". Czcigodna ta służebnica 
Boża urodziła się w 1656 roku z ojca Iro- 
keza i matki chrześcijanki. Z okolic, za
mieszkałych przez jej pogańskich współ
braci, przeniosła się ona do rezerw atu dla 
Indjan-chrześcijan nad rzeką św. W a
wrzyńca, gdzie aż do śmierci, która na
stąpiła w 1684 roku, prowadziła świąto- 
bliwy tryb życia.

Popieiai przemysł radzimy 
i  dasz prace M o i m .



Nowe zakłady przemysłowe 
w pow iecie strzeleckim.

Sprawy towarzystw.
Mafa Dąbrówką. Tow arzystw o w yc. „Ja- 

®kó51ca“ orząóza w  n ied z ie l, dnia 2 sierpnia br. 
Wycieczkę do Paw łow a pow. Katowice, gdzie
bierze udział w  popisach o rk iestr madoltnowych. 
Zbiórka o godz. 5 p rzed lokalem p. P lo tn ika. —
W w ycieczce m ogą b rać  udział rów nież nie- 
Członkowie.

Czułów pow. Pszczyna. Tow . m uzyczne „Ly- 
ra" w  C zułow ie obchodzi dn ia  2 sierpnia b. r. 
Uroczystość 10-letniego istnienia z następującym  
Program em : 8.30 zbiórka m iejscow ych tow a
rzystw  i obyw ate li koło sali D roba, 9.30 w y
m arsz do T ych , 9.30 zbiórka tow. pozam iejsco- 
UTrch koło parku  w  T ychach, poczem  odm arsz 
Qo kościoła. 10.30 nabożeństw o do św . Cecylji 
(patronki m uzyki). 15.00 koncert w  parku  b ro 
waru książęcego w T ychach, w ykonany  przez 
orkiestrę dę tą  to w arzy stw a  oraz o rk iestr m an
dolinowych tow arzystw  ,,Jaskó łka" z Czułow a, 
O rzesza i M ikołow a. 19.00 odm arsz tow arzystw  
do C zułow a, gdzie o godz. 20.00 odbędzie się 
U' sali p. D roba zabaw a tameczna.

M ikołów. T ow . mand. i w yc. „Jaskółka*' w y
jeżdża 2. VIII. b r. o godz. 6 do Tych, gdzie u- 
tządza w  godz. popołudniow. w  panku b row aru  
książęcego koncert o rk iestry  m andolinow ej.

Rybnik. (Zw iązek P ow st. Sl. g rupa rac ibo r
ska). W  niedzielę 2 sierpn ia  zebranie m iesięczne 
u p. C iałonia nie odbędzie się. N atom iast odbę
dzie się w  tę niedzielę po poł. o godz. 14.30 w 
ogrodzie hutniczym , daw niej p. C ichy, w  P aru - 
*zowcu schadzka fam ilijna z koncertem  ogrodo
wym i w łasnym  bufetem . C złonkow ie z rodzi
cami udają się w p ro st na m iejsce. Z arząd.

R uda. M iesięczne zebranie K atolickiego Kola 
A bstynentów  w Rudzie odbędzie się w niedzie- 
fe, dn ia  26 lipca r. b. o godz. 5 po południu w 
bomu Zw iązkow ym  przy  kościele św . Józefa, 
s p r a s z a  się w szystk ich  członków  oraz zw olen
ników trzeźw ości z R udy i z okolicy. Zarząd.

Żebrania Z w iązku górn ik ów  Z. Z. P .
W  niedzielę dnia 26 lipca 1931 r. odbędą się 

*6bramia Związku górników  Z. Z. P . z udziałem 
O feren tów  zw iązkow ych, na k tó re  up rasza  się 
c*łonków i sym patyków  o liczne i punktualne 
Przybycie.

Katowice filia I.: godz. 14 w lokalu S trzecha 
G órnicza.

M ysłowice: W  sobotę, dnia 25 lipca br. o 
godzinie 18 odbędzie się zebranie fiiji m aszyni
stów  i górników  Z. Z. P . w M ysłow icach. Lokal 
podany  b ęd z ie  na afiszach. R eferent drh. P a 
wlak. Na porządku o b ra d  sp raw a obchodu u ro 
czystości „R erum  N ovarum “ w  M ysłow icach, 
Wycieczki do Jaw orzna o ra z  inne sp raw y  zwią
zkow e. P rze to  uprasza się o l iczny  udział.

Król. H uta filja L: godz. 16 w lokalu p. S ta
rzyńskiego, ul. W olności 64. O godz. 3 odbędzie

w tym  sam em  lokalu zebranie W ydziału tej
lilji.

Ruda filia II.: godz. 15 w  lokalu pani Win- 
klerow ej.

G odula: godz. 16 w  lokalu p. Budzisza.
Jaworzno: godz. 10 w  sek re tariac ie . R eferent 

<hh. P aw lak .
Jeleń: o godz. 14 w  lokalu p. W ilkosza. Re

ferent drh. Paw lak .
U rbanow ice: godz. 16 w  lokalu p. B rajera .
Kop. Pawła: zebran ie  załogow e o godz. 13 

^  lokalu p. B udzisza. R eferent drh. Szkolik.
Kop. Pokój: zebranie załogow e o godz. 10
lokal podany  będzie na afiszach. R eferent 

drh. Szkolik.

W  osta tn im  czasie s łyszeć  m ożna  o 
n o w y ch  pro jek tach  p rzem y s ło w y ch  na 
w ielką  skalę w  powiecie strzeleckim. 
P la n y  takie od d aw n a  nietylko istnieją, 
lecz p race  p rz y g o to w aw cz e  zos ta ły  już 
rozpoczęte .

Jeśli jest m o w a  o uprzem ysłow ien iu  
c zy s to  rolniczego pow iatu  strzeleckiego, 
to najp ierw  w ym ienić  na leży  now e za
kłady Schaffgotscha pod Z dzieszow ica
mi, w  pobliżu O dry ,  k tó ra  w  powiecie 
s trze leckim  jest już rz ek ą  sp ław ną, co 
m a  ogrom ne znaczenie dla transpor tu  
w y ro b ó w  p rzem ysłow ych . P o d ró żu ją 
c y  jadący  pociągiem zapew ne zauw ażyli 
ro b o ty  ziemne na w ielką skalę w  pobli
żu d w o rc a  kolejowego Leśnica  p rz y  to- 
rze ko le jow ym  K ędzierzyn— Opole. T u
taj robotn icy  musieli znieść pagórek, 
g dyż  na  zn iw elow anym  terenie m a s ta 
nąć wielki zak ład  p rz em y s ło w y  z w łas -  
nemi bocznicami kolejowemi. Obecnie 
w idać  zaczą tk i bu d y n k ó w  z żelbetonu.

Na tern miejscu s tanąć  m a m odna kok
sow nia  z 60 piecami. P r z y  koksow ni

Odpowiedzi redakcji.
Karkoszka 50. Spraw ę przeprow adzał sąd w  

K atow icach. O ile nam wiadomo, nie dopatrzono 
się oszustw a. Inform acyj m ógłby udzielić Se
k re ta ria t Sądu O kręgow ego w  K atow icach.

Pomnik Wilsona w Poznaniu. 1. Poniew aż 
treść  zapisu nie jest nam  znana, nie m ożem y 
poradzić. Może to uczynić jedynie adw okat, 
k tó ry  sp raw ę prow adzi. 2. Jeżeli żona zam ów iła 
m aszynę i podpisała zam ów ienie, natenczas mu
si P an  m aszynę odebrać, gdyż m ąż jest odpo
w iedzialny za zobow iązania żony.

M. H. J. 1.000. Jeżeli nie dojdzie do porozu
mienia W spraw ie podziału spuścizny, to na żą 
danie spadkobierców  musi nastąpić przym usow a 
sp rzedaż  posiadłości, aby  podział m ógłby być 
w  rów nych częściach.

B. F r. K rzyżow ice. L isty  w ygranych  po
życzki budow lanej ogłaszać nie m ożem y z po
wodu jej n iezw ykłej rozciągłości. Listę w ygra
nych m ożna oglądać w  bankach. O ile Pan po
da num er, gotow iśm y stw ierdzić , czy  w ygrana 
padła na tenże num er.

Głuchoniemy. Z akład Głuchoniem ych w Lu
blińcu buduje się jeszcze i nie w iadom o, kiedy 
zostanie ukończony. N atom iast jest czynny ta
ki sam  Z akład w  Rybniku.

Kronika radiowa.
O d czyt m isyjny w  P olsk lem  Radjo.

Staraniem  archidiecezjalnej dy rekcji Związ
ków  m isyjnych w  W arszaw ie  z cyklu odczytów  
c znaczeniu i zadaniach akcji m isyjnej, w ypo
w iadanych przez Polskie R adjo W arszaw a na 
w szystk ie rozgłośnie kraju, 22-gi z rzędu odczyt 
p t. „Z m artw ychw stanie m isyjne Kościoła w  A- 
fryce“ , w ygłosi w  najbliższą niedzielę, dn. 26-go 
lipca br. o godz. 11.35, bezpośrednio po transm i- 
tow anem  nabożeństw ie p. Józefa W aligórzanka, 
kierow niczka filji Sodalioji św . P io tra  K law era.

znajdować się będą w ytw órn ie dla pro
d uk tów  pochodnych. Ilość p ieców  o- 
czyw iście  później ma by ć  powiększona. 
P ro jek t  przew iduje  120 p ieców kokso
w ych . W y so k o ść  p ieców  k oksow ych  
pod Zdzieszow icam i w ynosić  będzie 3.90 
mtr. T ak  w ysok ich  , koksioków " d o ty ch 
czas  niema na Śląsku. K oksownia zdzie- 
szow icka  będzie b ra ła  węgiel koksujący  
z kopalni Schaffgotscha, m ianowicie ko
palni „H ohenzollern" pod B ytom iem  i 
„ Jo an n a"  w  Bobrku. Na kopalni „H o
henzollern" górn icy  dostali się już do 
pokładu w ęg la  koksującego. W iadom o 
zaś, że w ęg lem  tern nie m ożna palić w 
piecach kuchennych.

Na terenie budow lanym  Schaffgot
scha pod Zdzieszowicam i za trudnionych 
jest obecnie 800 do 1000 robotników. 
N ow a koksow nia  m a być  uruchomiona 
1 g rudnia  roku  bież., oczyw iście ,  jeśli nie 
zajdą n ieprzew idziane przeszkody . R o
bo tn icy  pracują  także oko ło  położenia 
bocznic kolejowych. R ob o ty  ostatnie 
mają b y ć  ukończone w  listopadzie 1931 r.

P o n ie w aż  proces  skoksow ania  w ęgla  
w  nowej koksow ni przew ażn ie  dokony
w a ć  się będzie au tom atycznie , p rze to  no
w y  ten zak ład  p rz em y s ło w y  zatrudniać 
m a nie w ięcej jak  250 robotników . Dla 
załogi robotniczej zbudow ane będą  osob
ne domki w  pobliżu miejsca pracy .  W  
tym  roku m a b y ć  postaw ionych  40— 50 
dom ków  mieszkalnych.

*

O drugim  wielkim projekcie fab ry cz 
nym  pisaliśmy już kilka ra zy  mianowicie
0 planach p rzem y s ło w y ch  czeskiego 
„króla obuwia" Baty, który budował bę
dzie w ielką fabrykę obuwia w  Odmęcie. 
Ogółem  B a ta  zam ierza  tu urządzić  35 
w y tw ó rn i  obuwia. W  jesieni b. r. mają 
być  rozpoczęte  prace  około b u d o w y  3 
budynków  fabrycznych , mianowicie 80 
m e tró w  długich a 20 mtr. szerokich hal 
cz te rop ię trow ych . Budynki te będą ró
wnież zbudow ane z żelbetonu. Jed n a  ta 
ka fab ry k a  m a b y ć  go tow a w  ciągu 10 
tygodni. Z a  niedotrzym anie  term inów  
przew idziane są  w ysok ie  k a ry  k o n w en 
cjonalne.

Obok fab ry k  B a ty  zostanie rów nież 
urządzone now e osiedle dla robotn ików
1 robotnic za trudn ionych  w  fabrykach  
B aty . Dla ruchu adm inis tracy jnego  obok 
fab ry k  urządzone  zostanie n aw et  lotnisko 
p ry w a tn e .

*

Jako  trzeci wielki p rojekt wym ienić 
należy budow ę linii kolejowej S trzelce—  
K ędzierzyn. P lan  b u d o w y  tej linji jest 
go tow y. R oboty  około bud o w y  tej no
wej linji kolejowej mają b y ć  rozpoczęte  
no w iosnę 1932 roku.

opieki społecznej sięgają  czasó w  C h ry 
s tusa  P a n a  i p ie rw szych  apostołów . Już 
apostołow ie organizow ali opiekę nad s ła 
bymi i po trzebującym i pomocy. Kościół 
sam  za jm ow ał się ooieką społeczną, ale i 
za razem  w y m ag a ł  od  organizacji opieki 
społecznej za rów no  od s to w arzy szeń  
jak i m iast i państw . Tej ogólnej i daw nej 
tendencji Kościoła katolickiego Encykli
ka „R erum  N ovarum " nada ła  n o w y  roz
mach, ponownie i w y raźn ie  określa jąc 
obowiązki opieki pom ocy spadające  na 
zam ożniejszych ludzi, na pańs tw o  i spo
łeczeńs tw o  obok czy n ó w  miłości bliźnie
go, obow iązu jących  każdego.

4. P o d  w p ły w e m  Encykliki „R erum  
N ovarum " rozw inął  się po tężny  ruch k a 
tolickich organ izacy j robotniczych, spo
łecznych  1 innych, k tóre b iorąc  Encykli
kę „R erum  N ovarum " i jej nauki za  punkt 
w yjścia  dążą  do tego. aby  nauki jej po
znaw ać, spopu laryzow ać i w prow adzić  
w  czyn.

P rz e d  kilkoma tygodniami, podczas 
wielkich uroczystości „Rerum  N ovarum " 
w  Rymie, na dziedzińcu papieskiego Se- 
k re ta r ja tu  S tanu  w szy s tk e  n a rody  św ia 
ta  w o b e c  zg rom adzonych  p rzedstaw ic ie 

Program radiowy.
Niedziela 26 lipca 1931.

Katowice, fala 408,7 m. Godz. 10.15 Transmisja 
nabożeństwa z klasztoru 0 0 .  Franciszkanów  
w  Panew nfkach-L igocie. 11.35 O dczyt misyj
ny. 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z w ieży  
M ariackiej w K rakow ie. 12.10 Koncert z płyt 
gram ofonow ych. 13.10 Komunikat meteoroio* 

, giczny. 13.20 M uzyka. 13.40 S krzynka po. 
cztow a. 14.00 M uzyka. 14.10 „Życie w  pu
styn iach  Egiptu**. 14.25 M uzyka. 14.35 Po
gadanka dla gospodyń". 14.55 M uzyka. 15.05 
„W rażenia  z C zechosłow acji". 15.25 Muzy
ka. 15.35 „N aw ozy sztuczne d la ozimin", 
15.55 M uzyka. 16.00 A udycja żo łn ierska  
16.40 Program  dla dzieci sta rszych . 17.10 
K oncert z p ły t gram ofonow ych. 17.35 Komu
n ika t ,,Z przed stu lat". 17.40 K oncert rep re
zentacyjnej o rk ie stry  policji państw ow ej. 
W  przerw ie audycja  „Dla najs tarszych",
19.00 Rozm aitości. 19.15 K oncert z p ły t g ra 
m ofonowych. 19.40 S krzynka pocztow a tech
niczna. 19.55 K om unikat m eteorologiczny.
20.00 „ P rz y  k ra te rach  w ulkanów ". 20.15 
K oncert, w  p rzerw ie  kw adrans literacki.
22.00 F d je to n  p. t.: „U rok i bez tro ska  kem 
pingu". 22.15 Komunikat m eteorologiczny. — 
Kom unikaty sportow e. 22.30 K oncert Nicolsa 
M atuska (śpiew ). 23.00

Poniedziałek 27 lipca 1931.
Katowice, fala 408,7 m. Godz. 11.40 Przegląd  

p rasy  krajow ej. 11.58 Sygnał czasu o raz  hej
nał z w ieży  M ariackiej w  K rakow ie. 12.10 
K oncert z p ły t gram ofonow ych. 13.10 Komu
nikat m eteorologiczny. 14.50 Kom unikaty go
spodarcze. 15.25 O dczyt p. t. „W alka z ty 
fusem i czerw onką". 15.45 P rzeg ląd  kom uni
kacyjny . 16.00 W ładysł. W losik: Pogadanka 
z działu : „O grodnik śląski". 16.20 K oncert 
z p ły t gram ofonow ych. 16.50 P ogadanka li
teracka  w  języku francuskim . 17.10 Koncert 
z p ły t gram ofonow ych. 17.35 „P rak tyk i go
spodarsk ie  w  w ierzeniach ludu polskiego'*.
18.00 M uzyka lekka. 19.00 C odzienny odcinek 
pow ieściow y. 19.15 Rozm aitości. 19.30 Prof, 
W ładysław  Dzięgiel: „Z dziejów  Ziemi ślą
skiej". 19.50 Komunikaty S trażac tw a  Ś ląskie
go. 19.55 Komunikat m eteorologiczny. 20.00 
P raso w y  dziennik rad jow y. 20.15 Pogadanka 
radiotechniczna. 20.30 K oncert. — W  przer
wie felieton. 22.00 D odatek do prasow ego 
dziennika radjow ego. 22.05 T ransm isja rew ji: 
„Ale hum orek jest" . — W  przerw ie komu
nikaty. 0.20 Komunikat m eteorologiczny.

Dział handlowy.
G iełda pieniężna w  W arszaw ie  

w dniu 23 lipca 1931 r
D olar am erykańsk i 8,90)4 zł. Funt szterlin- 

gów  angielskich 43,20 zł. 100 franków  francu
skich 34,95 zł. 100 szylingów  austriack ich  125,17 
zł. 100 koron czeskich 26,39 zł. 100 lir w łoskich 
46,58 zł. 100 franków  szw ajcarsk ich  173,27 zL 
100 guldenów  holenderskich 358,90 zł.

G iełda zb o żo w a  w  Poznaniu
w dniu 23 lipca 1931 r

Żyto nowe 22,75—23,25. Pszenica 23,75— 
24,25. M ąka ży tn ia  39,00— 40,00. M ąka pszenna 
39,00—42,00. O tręby  żytnie 14,50—15,50. O tręby  
pszenne 13,50—14,50. O tręb y  pszenne grube 
szale 15,00— 16,00. Słom a p rasow ana 3,40—3,60 
Siano luźne 6,00—6,30. Siano p rasow ane 6,80—

la Ojca św., k a rd y n a łó w  i b iskupów  zda
w a ły  sp raw ę, jaki w  poszczególnych  pań 
s tw ach  w p ły w  w y w a r ły  nauki „Rerum  
N ovarum " a pełne radości se rca  katolic
kie zdum iew ały  się, w idząc tę o lbrzym ią 
rew ję  w ysiłków , zrzeszeń  i o rgam zacyj,  
w y ro s ły c h  z g leby i z nauk  „R erum  No
varum "

Oto plon „R erum  N o v aru m " w  pier- 
w szem  40-leciu istnienia. Oto zdobycze 
osiągnięte w śró d  najtrudniejszych w a 
runków  w  w alce z p rzem ożnym  w p ły 
w em  ducha chciwości, osiągnięte mimo 
s z y d e rs tw a  ludzi n iew ierzących , mimo 
lekcew ażen ia  m ożnych  tego św iata ,  mi
mo niezrozum ienia rzeczy  przez  rz ą d y  i 
par lam enty , mimo słabej w ia ry  aż na
zby t  wielu w e w łasn y m  obozie.

D uchow y  w p ły w , k tó ry  w y w a r ła  En
cyklika „R erum  N ovarum " na myśli 1 
przekonania  ca łego  św iata ,  jest już ol
brzym i —  i rośnie i rozw ija  się z każdym  
dniem, a pełne uznania w y w o d y  p rzed s ta  
wicjela M iędzynarodow ego  B iura  P ra c y ,  
złożone w  R zym ie podczas uroczystośc i  
, R erum  N ovarum ", w y m o w n y m  są  tego 
dowodem.

{Ciąg dalszy nastaok*

Przemowa
J. E. ks. biskupa Stanisław a Adamskiego 
ba obchodach Jubileuszowych Encykliki 
Ojca św . Leona XIII „Rerum Novarum", 
W ypowiedziana w  Rybniku, Królewskiej 

Hucie i Tarnowskich Górach.

2 ) C iąg  dalszy.)

Kościół katolicki od czasó w  C h ry s tu 
sa za w sze  s ta w a ł  w  obronie s łabych  i u- 
c iśnionych. Nie by ło  nikogo, k toby  tak 
tak On zw raca ł  się do sumień, żądając  
spraw iedliw ości dla tych , k tó rzy  nie 
hiieli dość siły, b y  s łuszne p ra w a  ludzkie 
W yw alczyć lub ochronić. W o b e c  p rze 
mian życ ia  gospodarczego , w obec  wiel
kiej pew ności siebie o w y ch  nauk głoszą- 
cVch, że w  życiu  gospodarczem  hasła  
katolickie nie m ają  p ra w a  bytu , n aw et 
Wśród kato lików  pow,stały w ątpliwości,  
c?y  now e w arunki p ra cy  w  dobie m a- 
SzVny parow ej istotnie nie w ym agają ,  
9by j kato licka nauka poszła  na rękę 
Ekonomicznym poglądom  kapitalizmu.

Encyklika  „R erum  N ovarum " zasad- 
^ c z o  p rz ec iw s taw iła  p r a w a  B oże nale

żące się cz łow iekow i nauce bezbożnej, a 
św iatu  katolickiemu w sk az a ła  w łaśc iw ą  
drogę. U s ta ły  w ątpliwości,  usunięto b łę
dy. Dzięki Encyklice „R erum  N ovarum " 
św ia t  katolicki i niekatolicki w  sp raw ach  
gospodarczych  o trzy m a ł  jasne za sad y  i 
w y raźn ie  określony  fundam ent i k ie ru 
nek. Oto jedna z na jw iększych  zdobyczy  
„R erum  N ovarum "

2. „R erum  N ova-um “ n o w y  nadała  
k ierunek naukom  społecznym  i ekonomi
cznym  i w sk aza ła  drogę katolickim uczo
nym  i badaczam , k tó rzy  zas tanaw ia jąc  
się nad organizacją  gospodarczą  św iata ,  
szukali podstaw  i w sk azań  dla sw y ch  
badań  i dociekań. P o d  w p ły w e m  E ncy
kliki „R erum  N ovarum " u tw o rz y ł  się po
tężny  ruch n au k o w y  i spo łeczny  na jej 
o p a r ty  zasadach . N aw et uczeni nieka
toliccy częściow o je sobie p rzysw aja li  i 
swoje do niej p rz y s to so w y w a ć  poczęli 
rozw ażania .

3. Encyk lika  „R erum  N ovarum " za 
tw ierdz iła  ponow nie w  sumieniach ka to 
lickich obow iązek  niety lko jednostek, ale 
i zrzeszeń  i p ań s tw a  dokonyw ania  tej 
zbiorowej miłości bliźniego, k tó rą  dziś 
n a z y w a m y  opieką społeczną. P o czą tk i



Ważne zagadnienie.
Kogo zatrudniać a kogo zwolnić z pracy?

Z całej Polski.
Niezwykły żebrak na ulicach Warszawy 

Warszawa. Na ul. Marszałkowskiej 
budzi od szeregu dni sensację żebrak u- 
brany dość przyzwoicie, stojący z dwo
ma dziewczynkami, ubranemi w jedwa
bne różowe sukienki i jedwabne cza
peczki. Niezwykły ten żebrak trzym a 
tablicę z napisem: „Rodzina złożona z 
9  osób, chora na suchoty, zw raca się do 
współczucia ludzkiego etc.“ Jeden z prze 
chodniów, ździwiony eleganckim wyglą
dem tej trójki żebraczej, zapytał ojca, 
czy istotnie zmuszony jest do żebrani
ny. O trzym ał odpowiedź tw ierdzącą i 
również dość niezwykłą: „Jestem  żebra
kiem nowoczesnym, „zarobki*1 moje w y
daję uczciwie na przyzwoite odzienie 
<Ha dzieci i siebie**. Policja i wydział o- 
pieki społecznej podjęły dochodzenia, 
czy istotnie wspomniany żebrak jest u- 
bogim i bezrobotnym, czy też zw yczaj
nym naciągaczem na nowy sposób.

Z dalszych stron.
2700 obywateli miasta Brunszwik 

w więzieniu.
Brunszwik. W  związku z strajkiem 

szkolnym w Brunszwiku skierowanym 
przeciw ograniczeniu nauki religji w 
szkołach świeckich, w  którem brało u- 
dział 2700 dzieci, w szyscy rodzice ska
zani zostali na wysokie kary pieniężne 
względnie areszt. W ywołało to w Brun
szwiku olbrzymie wzburzenie. Minister 
spraw  wewn. nacjonal-socjalista Fran- 
tzen Oświadczył, że rząd sprzeciwia się 
projektowi amnestji dla rodziców, wnie
sionemu przez socjalistów. Rezultatem 
tego jest, że około 2700 obywateli znaj
dzie się w więzieniu, ponieważ postano
wili oni demonstracyjnie grzyw ny nie 
zapłacić. Wyniknie z tego niewątpliwie 
cały szereg protestów  odwoławczych.

Tragiczny zgon amerykańskiego króla 
stali.

Nowy Jork. Prezes koncernu stalo
wego w Nowym Jorku H arry Marks, za-

W  związku z hasłem racjonalnego po
działu pracy pomiędzy każdą jednostkę, 
chętną do pracy, wysuwanem obecnie 
przez zarówno sfery pracownicze, jak i 
pracodawców, powstaje zagadnienie kry
tycznej analizy obecnego systemu za
trudnienia poszczególnych osób lub ro
dzin w wypadkach konieczności czy to 
przeprowadzenia redukcyj, czy też 
przyjmowania nowych pracowników w 
zakładach pracy.

Uznając zupełną słuszność takiego 
założenia w obecnych ciężkich czasach, 
główny inspektor pracy p. M. Klott ro
zesłał okólnik do inspektorów pracy o- 
kręgowych i obwodowych, zalecający 
wywieranie na kierownictwo zakładów 
pracy nacisku w  kierunku uwzględnienia 
przy wszelkich redukcjach i reorganiza
cjach następujących wytycznych. W  w y
padkach, gdy w jednem z przedsię
biorstw pracuje mąż i żona, lub także 
dzieci, posiadający wspólne gospodar
stwo domowe, a ogólne warunki materjal 
ne całej rodziny pozwalają na utrzym a
nie się z pracy jednej lub 2 osób, należy 
zwalniać z pracy pozostałych członków 
rodziny. W  razie konieczności reduko
wania robotników, należy redukować 
przedewszystkiem robotnice, których 
mężowie posiadają pracę w innych za
kładach pracy i mogą zaspakajać potrze
by rodziny, ze swych zarobków. Doty-

tonął onegdaj na oczach tłumu kąpią
cych się, wśród tragicznych okoliczno
ści. Marks udał się ze swojemi bratani
cami w  podróż do kąpieliska Orchar 
Beach nad jezioro Erie. Każdego dnia 
odbywał Marks przejażdżkę po jeziorze 
z obydwiema dziewczynkami, 14-letnią 
Fillis i 10-letnią Jackie. Onegdaj dziew
czynki popłynęły same. Nagle młodsza

czy to tylko tych robotnic, które prowa
dzą z mężami wspólne gospodarstwo do
mowe.

Należy redukować robotników (lub 
robotnice), posiadających dodatkowy do
chód lub majątek, dający dochód (np. 
nieruchomość rolną), o ile dochód ten 
w ystarczy na utrzymanie rodziny. P rzy 
przyjmowaniu robotników należy odda
wać pierwszeństwo żonatym i dzietnym 
przed kawalerami lub samotnymi.

Słuszność powyższych zaleceń udo
wadniają dane statystyczne, które w y
kazują, że np. w jednej z fabryk na 2500 
robotników tylko 900 żyło wyłącznie z 
zarobków otrzym ywanych za pracę w 
tej fabryce, 350 posiadało majątek lub 
dochód poboczny, resztą zaś, t. j. połowa 
posiadała również pewne możliwości eg
zystencji poza otrzymanym zarobkiem 
(pracowali inni członkowie rodziny). 
W tym samym okresie czasu w miejsco
wości, gdzie znajdowała się wspomniana 
fabryka, pozostawało bez pracy kilka 
tysięcy robotników.

Rzecz oczywista, że zalecenie takie 
pozostaje w ścisłym związku z przeży
wanym kryzysem na rynku pracy i nie 
stanowi w żadnym wypadku zaprzecze
nia zasadzie, słusznej w normalnych cza
sach, że zatrudnienie każdego obywateli 
jest bezwarunkowo korzystne.

Jackie wskoczyła do wody, aby prze
nieść się na łódź wuja. Widocznie jednak 
siły odmówiły jej posłuszeństwa, gdyż 
zaczęła tonąć, wołając o pomoc. Starsza 
siostra rzuciła się natychmiast za młod
szą, lecz pod wpływem nagłego kurczu 
zniknęła pod wodą. Widząc to H arry 
Marks usiłował w yratow ać Fillis. lecz 
utonął w raz z bratanicą. Młodsza dziew.

czynka zdołała tymczasem dopłynąć do 
płytszego miejsca i ocalić się. Scenie tej 
przypatryw ało się z brzegu mnóstwo 1 u- 
dzi, lecz mniemając, że chodzi tutaj o 
ćwiczenia dla zabawy, nikt nie pospie
szył z pomocą.

Księżna rosyjska rzuciła się z wieży 
Eiffla.

Paryż. Onegdaj popełniła samobój
stwo, rzucając się z w ieży Eiffla 20-let- 
nia księżna rosyjska Anna Okoleńska- 
Trubeckaja. Księżna Trubeckaja poślubi
ła dopiero przed 3 tygodniami Rosjanina 
Iwana Belińskiego. Pożycie małżeńskie, 
aczkolwiek niezwykle krótkie, nie było 
szczęśliwe i młoda księżna postanowiła 
rozstać się z tym światem. Przed trzema 
dniami udała się ona w tow arzystw ie 
swego wujka na wieżę Eiffla. Tam o- 
świadczyła ona, iż nie chce więcej żyć, 
gdyż jest nieszczęśliwa w małżeństwie. 
Mąż samobójczyni jest bogatym kup
cem.

Tragiczny dramat miłości 
macierzyńskiej.

Wiedeń. Policja tutejsza zaareszto
wała żonę szofera 24-letnią Annę Urban 
która zamordowała własne dziecko, po
wodowana tragiczną miłością macie
rzyńską. Dziecko, jednoroczny chłop
czyk, przyszło na św iat z nieuleczalną 
wadą serca i lekarze oświadczyli matce 
otwarcie, że skazane jest wkrótce na 
śmierć wśród strasznych cierpień. Każ
dy dzień oczekiwania katastrofy stał się 
dla ubóstwiającej malca matki niewy- 
słowioną męczarnią. W reszcie postano
wiła Anna Urban położyć kres tej okro
pnej sytuacji, pozbawiając życia dziec
ko i siebie. Gdy mąż Urbanowej wrócił 
rano do mieszkania, zastał obydwoje za
trutych gazem świetlnym. Matkę zdoła
no uratować.

N akładem  firm y „Katolik1* spółka w ydaw nicza
i  ogr. odp. w Bytom iu, Śląsk Opolski. — Dru* 
kiem : D rukarnia Ś ląska, Sp. z ogr. odp., Kato
wice, ul. B atorego nr. 2. Telefon 878. — Za re
dakcję odpow iada F r a n c i s z e k  G o d u l a ,  

w Król. Hucie.

ATA
proszę
Ata czyści i g

Chorym!
i ciężko cierpiącym przy różnych prze
wlekłych i zakaźnych chorobach, w y
cieńczonym i uznanym za nieuleczal- 

3440 nych, poleca się
Ciślak, naturalista Katowice, ul. Młyńska 15

Pism o „Droga do Zdrowia** w y sy ła  bezpła tn ie .

Sprzedam

dom m orowm y
z chlewem, stodołą i mor
gą zagrody, przy szosie, 
15 min. od dworca Tychy. 
M usiolik Fr., Wilkowyje, 
pow. Pszczyna. 3480

Pok6ł z kuchnia
światło elektryczne, gaz, 
woda, na 1. piętrze, ko
mornego miesięcznie 24zł 
w T rnow skich Górach 
z powodu zmiany miejsca 
pracy zamienię na takie 
same lub mniejsze w Ka
towicach, w  Król. Hucie 
lub w okolicy. —  Dózef 
P ró b a , Tarnowskie Góry, 
ul. Nakielska 28 c. 3481

Ogłaszajcie sie 
naszei gazecie.

I
1  Oszczędzajcie! 1
=§ na c za rn a  g o d z in ę  i dla za- =  
5= pewnienia sobie s t a r o ś c i .  ==

5= Najpewniej i najkorzystniej ulo- =  
== kujesz swe o s z c z ę d n o ś c i  w =

|  Banku Ludowym j
s s s  Spółka z nieogr. odp. =

5 5  w W ielkich H ajdukach, R atu szow a 2. =
5 5  Wypożyczamy darmo skarbonki. =  
5= Wydzierżawiamy safes (schowki) —-

i l l l l l i l l l l l l i l ! l l l l ! l l l l l i l ! l l l l l l l l l l l l l !!l l

I
Aleksy Waldbers, Rybnik
zegarmistrz, jubiler i optyk, fachowiec 

od r. 1900. — Własny warsztat.
Od 1 lipca znajduje się mój skład przy 

ul. Łony 9, w domu p. Solorza. 
Polecam się nadal łaskawej pamięci 
Szan. klienteli. Obsługa rzetelna. Daję 
za gotówkę i na raty na dogodnych wa

runkach spłaty. 3463

Głuchota uleczalna.
W ynalazek  Eufonja zadem onstrow any  specjali
stom. U suw a p rzy tęp iony  słuch, szum , ciekniende 
uszów. Liczne podziękow ania. Żądajcie bezp ła t
nej pouczającej b roszury . A dres: Eufonia Liszki 
koło K rakow a. 3274

3453

3r  i

f e s -

Najtaniej
kupisz u firmy

„HE30S“ Katowice
ulica 3-so Maja nr. 23 • Tel. 11-05
Na najdogodniejszych warunkach płatności bez 
poręczyciela. — P o jedyńcze  m eb le  n a  raty 
m iesięczne  o d  10 zł. Za g o tó w k ę  15% ra b a t.
Kupującym z prow, zwracamy koszta podróży.

NERWOL
Chemika D-ra Franzosa, jedyny radykał* 
ny 1 wypróbowany środek (nacieranie) 

przeciw

Reumatyzmowi
kłuciu z powodu przeziębienia, postrza
łowi, ischiasowi itp. żądać w aptekach. 
Wyrób I główna sprzedał

Apteka Mikolascha-
lwów, Kopernika 1. g

Chorzy!!
nie wyleczeni na choroby płciowe, syfi
lis, rzeżączkę (Tripper) oraz i na inne 
ciężkie choroby chroniczne, otrzymają 
u mnie pomoc i wyleczenie, przez moje 
długoletnie leczenie naturalne.

J. Sedlaczek
Katowice, Piastow ska 1. 

Godziny przyjęć: od 9— 12 i 4—6.

i i  03szg gaielg.

Najśw. Serca Pana Jezusa

w  P o z n a n i u
odbędzie się 

w dn. 7 ,8  i 9 września 1931 r,

Cena losu ty lko 3,— zł.)

Kilkanaście tysięcy wygranych 
wartości 90.000 zł.


